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Apie pirmąją meilę

1 ■...Tada taip pat likimas mano auklėjimo tikslais privertė mane pergyventi tragikomiškus pirmosios meilės jaudulius.Pažįstamųjų kompanija sumanė pasi- plaukioli laiveliais po Okos upę, man buvo pavesta pakviesti iškylon vyrų ir žmonų K.; jie buvo neseniai parvažiavę iš Prancūzijos, bet aš dar nebuvau su jais pažįstamas. Aš nuėjau pas juos vakare.Jie gyveno senų namų rūsyje; prieš jį, neišdžiūdamas visų pavasarį ir beveik visų vasarų, telkšojo purvo klanas; varnos ir šunys naudodavosi juo kaip veidrodžiu, kiaulės imdavo jame vonias.Būdamas bent kiek susimąstęs, aš įvirtau į nepažįstamų žmonių butą kaip akmuo, nuriedėjęs nuo kalno, ir sukėliau keistą jo gyventojų sąmyšį. Prieš mane, užstodamas duris į kitą kambarį, niūriai atsistojo drūtokas, vidutinio ūgio žmogus su rusva barzda ir geru žydrų akių žvilgsniu.Taisydamasis drabužius, jis nemeiliai paklausė:— Ko jums reikia?Ir pamokomai pridūrė:— Prieš įeinant, reikia pasibelsti į duris !Už jo nugaros, kambario prieblandoje, blaškėsi ir plazdėjo kažkas panašaus į didelį baltą paukštį, ir suskamLėpTsKardus, linksmas balsas:— Ypač, jeigu einate pas vedusius žmones...Aš piktai paklausiau, ar jie yra tie žmonės, kurių man reikia. Ir kai žmogus, panašus į tauraujantį krautuvininką, atsakė teigiamai, paaiškinau jam, ko aš atėjau.— Jus atsiuntė Klarkas, sakote? — oriai ir susimąstęs glostydamas barzdą, pasiteiravo vyras ir tą pačią akimirką krūptelėjo, ūmai apsisuko ir gailiai šūktelėjo:— Oi, Olga!Iš staigaus jo rankos judesio aš sprendžiau, kad jam įgnybu į tą kūno dalį, apie kurią nepriimta kalbėti, tur būt, dėl to, kad ji yra kiek žemiau juosmens.Laikydamasi už staktų, į jo vietą atsistojo grakšti mergina, kuri šypsodamasi apžiūrinėjo mane mėlynomis akimis.— Jūs — kas? Policininkas?-— Ne, tai tik kelnės, — mandagiai atsakiau aš, o ji susijuokė.Neužgauliai, nes jos akyse spindėjo toji šypsena, kurios aš seniai buvau laukęs. Matyt,- ją prajuokino mano kostiumas ;aš buvau apsimovęs plačiomis mėlynomis policininko kelnėmis, o vietoje marškinių vilkėjau baltą virėjo striukę; tai labai praktiškas daiktas: ji vykusiai vaidina švarko vaidmenį, ir, užsisegiojus kabliukais iki kaklo, galima vaikščioti be marškinių. Svetimi medžiokliniai batai ir plati italų bandito skrybėlė puikiai išbaigė mano kostiumą.Įtempusi mane už rankos į kambarį, pastūmusi į kėdę, ji paklausė, stovėdama prieš mane:— Kodėl jūs taip juokingai apsirengęs?■ — Kodėl — juokingai?—. Nepykite, —- draugiškai patarė ji.Labai keista mergina — kas gi gali ant jos pykti?Barzdotas vyras, sėdėdamas ant lovos, sukosi papirosą. Aš paklausiau, .rodyda

mas į jį akimis:— Čia — tėvas ar brolis?— Vyras! — su įsitikinimu atsakė jis.— 0 — kas? — juokdamasi paklausė ji.Pagalvojęs, žiūrinėdamas ją, aš pasakiau:— Atsiprašau!— Tokio lakoniško tono pasikalbėjimas truko kokias penkias minutes, bet aš jaučiaus galįs sėdėti nejudėdamas šiame rūsyje penkias valandas, dienas, metus, žiūrėdamas į siaurą, apvalų damos veidą, į jos meilias akis. Apatinė jos mažos burnos lūpa buvo storesnė už viršutinę, tartum patinusi; tankūs kaštoninės spalvos plaukai trumpai apkirpti ir prigulę prie galvos kaip puiki kepurė, karodami sruogomis palei rausvas ausis ir švelniai paraudusius mergiškus skruostus. Labai gražios jos rankos, — kai stovėjo tarpdury, laikydamasi už staktų, aš mačiau jas iki pečiu plikas. Apsirengusi ji kažkaip ypatingai paprastai balta palaidinuke plačiomis rankovėmis su nėriniais ir baltu, vykusiai pasiūtu sijonu. Bet visų įstabiausios— jos melsvos akys:, jos spinduliuoja taip linksniai ir meiliai, taip draugiškai smalsiai. Ir — be abejonės! — ji šypsosi ta pačią šypsena, kuri būtinai reikalinga dvidešimties metų žmogui, —gyvenimo šiurkštybių nuskriaustai širdžiai.Tuoj prapliups lietus, — pranešė jos vyras, aprūkydamas savo barzdą papiroso dūmais.Aš žvilgterėjau pro langą — giedrame danguje žiebėsi žvaigždės. Tuomet aš supratau, kad kliūva šiam žmogui, ir išėjau, kupinas tylaus džiaugsmo, kaip sutikęs asmenį, kurio seniai ir slaptai nuo savęs buvau ieškojęs.Visą naktį vaikščiojau po laukus, švelniai gėrėdamasis meiliu melsvų akių spindėjimu, ir auštant buvau tvirčiausiai įsitikinęs, kad ši mažoji dama yra visiškai netinkama barzdotam drimbai su geromis sotaus katino akimis. Man net pagailo jos — vargšė! Gyventi su žmogumi, kurio barzdoje prisivėlę duonos trupinių...O kitą dieną mes irstėmės po drumzliną Oką, palei statų krantą iš plačių įvairiaspalvio mergelio sluoksnių. Diena buvo visų gražiausia nuo pasaulio sukūrimo, nuostabiai spindėjo saulė šventiškai giedrame danguje, ties upe sklido išsirpusių žemuogių kvapas, visi žmonės atsiminė, kad jie iš tikrųjų puikūs žmonės, ir nuo to aš prisipildžiau linksmos meilės jiems. Net mano širdies damos vyras pasirodė esąs įstabus žmogus: jis sėdo ne 
į tą laivelį, kur sėdėjo jo žmona ir kur aš buvau irkluotojas, visą dieną elgėsi idealiai protingai — iš pradžių papasakojo visiems baisiai daug įdomių dalykų apie senį Gladstoną, paskui išgėrė puodynę puikaus pieno, atsigulė po krūmu ir iki vakaro miegojo ramiu kūdikio miegu.Suprantama, mūsų laivelis atplaukė pirmas į pikniko vietą, ir, kai aš ant rankų nešiau savo damą iš laivelio, ji pasakė:— Koks jūs stipruolis!Aš jaučiausi pajėgsiąs nuversti bet kurią miesto varpinę ir pareiškiau damai galįs nešti ją ant rankų iki miesto —septynis varstus*). Ji tyliai susijuokė, pagla- monėjusi mane žvilgsniu, visą dieną prieš mane spindėjo jos akys, ir, žinoma, aš įsitikinau, kad jos spindi tik man.Toliau viskas vyko greitai, ir tai yra visai natūralu moteriai, kuri pirmą kartą*) Tur būt, nebūčiau nunešęs. (Autoriaus pastaba)

sutiko jai nematytą įdomų žvėrį, ir sveikam vaikinui, kuriam yra reikalingi moters glamonėjimai.Netrukus aš sužinojau, kad ji, nors ir išrodė kaip mergina, vyresnė už mane dešimčia metų, mokėsi Belostoko “kilmingųjų merginų’’ institute, buvo Žiemos rūmų komendanto sužadėtinė, gyveno Paryžiuje, mokėsi tapybos ir išmoko akušerijos. Toliau pasirodė, kad jos motina buvusi irgi akušerė ir, man gimstant, priiminėjusi mane; šiame fakte aš įžiūrėjau kažkokį lėmimą ir baisiai nudžiugau.Pažintis su bohema ir emigrantais, gyvenimas su vienu iš jų, paskui pusiau alkanas gyvenimas Paryžiaus, Peterburgo, Vienos namų rūsiuose ir palėpėse —- visa tai padarė inslitutininkę juokingai sujauktu ir nepaprastai įdomiu žmogumi. Lengva, guvi tartym zylė, ji į gyvenimą ir žmones žiūrėjo labai smalsiai, kaip gudrus paauglys, valiūkiškai dainavo prancūzų daineles, gražiai rūkė papirosus, vykusiai piešė, neblogai vaidino scenoje, mokėjo sumaniai siūti drabužius, daryti skrybėles. Akušerija ji nesivertė..— Aš esu turėjusi keturis praktikos atvejus, bet jie davė septyniasdešimt penkis mirtingumo nuošimčius, — sakydavo ji.Tas amžinai atstūmė ją nuo netiesioginės pagalbos žmonių dauginimuisi, o apie jos tiesioginį dalyvavimą šiame garbingame darbe liudijo jos duktė — meilus ir gražus ketvertų metų kūdikis. Apie save ji pasakojo tokiu tonu, kokiu kalbama apie žmogų, kai jis jau gerai pažįstamas ir. gerokai įgrisęs. Bet kartais ji lyg stebėdavosi, kalbėdama apie save, jos akys gražiai patamsėdavo, ir žiburiuodavo jose— mirguodavo — lengva susidrovėjimo šypsena ;taip šypsosi sutrikę vaikai.Aš gerai jaučiau jo saštrų, atkaklų protą, supratau, kad kultūriškai ji aukštesnė už mane, mačiau jos geraširdišką ir atlaidų požiūrį į žmones; ji buvo nepalyginamai įdomesnė už visas pažįstamas paneles ir damas, atsainus jos pasakojimų tonas stebino mane, ir man atrodė: šis žmogus, žinodamas viską, ką žino mano revoliucingai nusiteikę pažįstami, žino, be to, dar kažką, kažką labiau vertinga, bet — ji žiūri į viską iš tolo, iš šalies, stebėdama su suaugusiojo šypsena savo pergyventus meilius, nors kartais pavojingus vaikų žaidimus.Rūsys, kuriame ji gyveno, buvo pertvertas į du kambarius: mažą virtuvę, ji kartu buvo ir prieškambaris, ir didelį kambarį su trimis langais į gatvę ir dviem i prišiukšlintą, purviną kiemą. Tai buvo patogi patalpa batsiuvio dirbtuvei, bet ne grakščiai moteriai, gyvenusiai Paryžiuje, šventame Didžiosios revoliucijos mieste, Moljero, Bomaršė, Hugo ir kitų šviesių žmonių mieste. Dar daug kur paveikslas nesiderino su rėmais, tai mane žiauriai erzino, kėlė — be kitų jausmų — užuojautą moteriai. Bet pati ji tartum neregėjo nieko, kas, mano nuomone, turėjo ją žeisti.Nuo ryto iki vakaro ji dirbdavo, rytą — kaip virėja ir kambarinė, paskui sėsdavo už didelio stalo po langais, visą dieną piešdavo pieštuku iš fotografijų miesčionių portretus, braižydavo žemėlapius, spalvindavo kartogramas, padėdavo vyrui sudarinėti zemstvos statistinius rinkinius. Pro atdarą langą jai ant galvos ir ant stalo birdavo gatvės dulkės, per popierių lakstydavo stori praeivių kojų šešėliai.
(TĄSA 2-ME PSL.) _ .



(ATKELTA IŠ 1-MO PSL.) •

Dirbdama ji dainuodavo, d pavargusi sė
dėti — šokdavo valsą su kėde arba žais
davo su mergaite ir, nors turėdama dau
gybę juodo darbo, visuomet būdavo šVari 
kaip katė.

Jos vyras buvo geraširdis ir tinginys. Jis 
mėgdavo skaityti, gulėdamas lovoje, vers
tinius romanus, ypač — Diuma tėvo. “Tai 
atgaivina sniegenų narvelius”, — sakyda
vo jis. Mėgdavo žiūrėti į gyvenimą “griež
tai moksliniu požiūriu”. Pietus jis vadin
davo “maisto prieinimu”, o papietavęs sa
kydavo:

—i Maisto tyrelės pristatymas iš skilvio 
į organizmo narvelius reikalauja absoliu
čios ramybės.

Ir, pamiršęs iškratyti iš barzdos duonos 
trupinius, guldavo į patalą, keletą minu
lių susikaupęs skaitydavo Diuma arba 
Ksavje de-Montepeną, o paskui kokias dvi 
valandas lyriškai švilpaudavo nosimi, 
šviesūs švelnūs jo ūsai tyliai krutėdavo, 
tartum po juos būtų šliaužęs kažkoks ne
matomas padaras. Pabudęs jis ilgai ir mą
sliai žiūrėdavo į lubų plyšius ir — staiga 
atsimindavo:

— O. juk Kuzma vakar neteisingai iš
aiškino Parnelio minti!

Ir eidavo demaskuoti Kuzmos, sakyda
mas žmonai:

— Tu, susimildama, baik už mane skai
čiuoti neturinčius arklių Maidano vals
čiais valstiečius. AŠ — greitai!

Grįždavo jis apie vidunaktį, kartais vė
liau; labai patenkintas.

—- Na ,žinai, ir sumečiau gi aš šiandie 
Kuzmą! Jo, šelmio, atmintis citatoms la
bai išsivysčiusi; bet aš jam ir čia nenusi
leisiu. Tarp kita ko- jis visai nesupranta 
Gladstone rytų politikos, juokdarys!

Jis nuolat kalbėdavo apie Binė, Rišė ir 
smfegėnti higieną, o blogam orui esant, li
kęs namie, imdavo auklėti savo žmonos 
mergaitę — kūdikį, atsitiktinai gimusį 
kažktir kelyje tarp dviejų romanų.

— Lioliai kai tu valgai, reikia rūpestin
gai kramtyti: tas palengvina virškinimą 
ir padeda paversti maisto tyrelę lengvai 
įsisavinamu cheminių medžiagų konglo
meratu.

(j po pietų, sušidaręs “absoliučios ra
mybės būklę”, guldydavo kūdikį į lovą ir 
pasakodavo jam:

— Taigi, kai kraujo ištroškęs garbėtroš
ka Bonaparte uzurpavo valdžią...

Jb žmona susiriesdama, iki ašarų kva
todavo, klausydamasi šių paskaitų, bet jis 
nepykdavo ant jos, neturėdamas tam lai
ko, dės greitai užmigdavo. Mergaitė, pa
žaidus! jo šilkine barzda, taip pat užmig
davo, Susirietusi į kamuolėlį. Aš labai su
sidraugavau su ja; ji klausydavosi mano 
pasakojimų labiau susidomėjusi kaip kad 
Boleslavo paskaitų apie kraugerį uzurpa
torių ir liūdną ŽbzefinOS Boarttė meilę 
jam; tas sukėlė juokingą BdlešlavO pavy
do jausmą.

— Aš — protėstUOju, Peškovai! Iš pra
džių būtinai reikia įteigti kūdikiui pagrin
dinius santykių su tikrove principus, o 
paskui jau supažindinti Su ja. Jei jūs mo
kėtumėte anglų kalbą ir galėtumėte per
skaityti “Kūdikio sieloš higieną”...
/ Jis mokėjo angliškai, rodos, tik du žo
džius: gud bai*).

Jis buvo dvigubai vyreshis už mane, bet 
buvo smalsus kaip jaunas pudelis, mėgda
vo paliežuvauti ir pasirodyti žmogunii; 
kuriam gerai žinomdš ne tik riišų, bet ir 
užsiėnio revoliucinių ratelių paslaptys. 
Beje, galimas daiktas, kad jis ir iš tiesų 
daug ką žinojo: pas jį neretai atvažiuo
davo paslaptingų žmOninų, jie visi elgda
vosi kaip aktoriai tragikai, kuriems atsi
tiktinai teko vaidinti mulkių roles. Pas jį

*) Viso labo (angį.)* -
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aš esu matęs nelegalų Sabunajevą su ru
du; nevykusiai uždėtu peruku, margu 
kostiumu, kuris buvo jam juokingai siau
ras ir trumpas.

O kartą, atėjęs pas Boleslavą, aš pama
čiau pas jį apsukrų žmogų su maža gal
vute, labai panašų į kirpėją; jis buvo su 
Idhgdotomis kelnikėmis, pilku švarkeliu 
ir girgždančiais bateliais. Išstūmęs mane 
į virtuvę, Boleslavas pašnibždom pasakė:

— Tai — žmogus iš Paryžiaus, jam pa
vestas svarbus reikalas, jam reikia pasi
matyti su Korolerika, tai jūs eikite, sutvar
kykite tai...

Aš nuėjau, bet paaiškėjo, kad Korolen- 
kai kažkas parodė atvažiavusiįjį gatvėje, 
ir V. G. įžvalgiai pasakė:

— Ne, susimildami, nepažindinkite ma
nęs Su šiuo frantu!

Boleslavas įsižeidė dėl paryžiečio ir “re- 
vbliUcijos reikalų”, dvi dienas rašė Koro- 
lenkai laišką, išmėgino visus stilius, pra
dedant pasipiktinusiu ir rūsčiu, baigiant 
švelniai priekaištaujamu, ir paskui sude
gino savo epistoliarinės literatūros pavyz
džius ant prieždos. Netrukus prasidėjo 
areštai Maskvoje, Nižnyje, Vladimire, ir 
pasirodė, kad žmogus su languotomis kel
nikėmis — vėliau išgarsėjęs Landezen- 
Gartingas, pirmas — iš eilės — provokato
rius, kurį aš esu matęs.

O šiaipjau mano mylimosios vyras bu
vo geras žmogynas; bent kiek sentimenta
lus ir komiškai pernelyg apsikrovęs “mok
sliniu bagažu”. Jis taip ir sakydavo:

— Inteligento gyvenimo prasmė — ne
paliaujamas mbkšlinio bagažo kaupimas 
nesavananudiškam jo paskirstymui liau
dies mašėse...

Mano meilėj eidama gilyn, virto kančia. 
Sėdėdavau rūšyje, žiūrėdamas, kaip, su
silenkusi prie stalo, dirba mano širdies 
dama, ir niūriai svaigdavau noru paimti 
ją ant rankų, išnešti kur nors iš prakeik
to rūsio, užgriozdinto plačia dviviete lo
va, senoviška sunkia sofa, kur miegoda
vo mergaitė, stalais, ant kurių gulėdavo 

.krūvos apdulkėjusių knygų ir raštų. Pro 
langus beprasmiškai šmižinėja kažkieno 
kojos, kartais pro stiklą pažvelgia bena
mio šuns snunkis; tvanku, iš gatvės sru
vena saulės įkaitinto purvo tvaikas. Ma
žutė mergytės figūrėlė, tyliai niūniuoda
ma, girgždina pieštuką arba plunksną, 
man švelniai šypsosi meilios rugiagėlių 
akys. Aš myliu šią moterį iki kliedesio, 
iki beprotybės ir gailiuosi jos iki apmau
dingos širdgėlos.

— Papasakokite dar ką nors apie save, 
— siūlo ji.

Pasakoju, bet po kelių minučių ji sako: 
I — Čia jūs ne apie save kalbate!

Aš ir pats suprantu, kad visa, apie ką 
aš kalbėjau, dar — ne aš, o kažkas kita, 
kame aš susipainiojau kaip aklas. Man 
reikėjo surasti save margoje savo išgyven
tų įspūdžių ir nuotykių painiavoje, bet aš 
nemokėdavau ir bijodavau tai padaryti. 
Kas aš? Mane labai trikdydavo šis klausi
mas. Aš buvau piktas ant gyvenimo: jis 
jau buvo įteigęs man žeminančią mintį —- 
mėginti nusižudyti. Aš nesupratau žmo
nių, jų gyvenimas man atrodė nepateisi
namas, kvailas, purvinas. Manyje rūgo ra
finuotas smalsumas žmogaus, kuriam ka
žin kodėl reikia pažvelgti į visus tamsiuo
sius būties kampelius, į visų gyvenimo 
paslapčių gelmę, ir kartais aš jaučiausi 
galįs padaryti nusikaltimą iš smalsumo, 
galis nužudyti tik tam, kad sužinočiau: 
kas gi bus man paskui?

Man atrodė, kad jei aš surasiu save, 
prieš mano širdies moterį iškils žmogus 
šlykštus, apraizgytas tankiu, stipriu kaž
kokių keistų jausmų ir minčių tinklu; 
kliedėjimo, košmaro žmogus, jis išgąsdins 
ją ir atstums. Man reikėjo kažką padary
ti su savim. Aš buvau įsitikinęs, kad kaip 
lik ši moteris sugeba padėti man ne tik 
pajusti savo tikrąjį aš, bet ji gali padary
ti kažką stebuklinga, ir aš tuojau išsiva

duosiu iš tamsių būties įspūdžių nelaisvės, 
kažką amžinai išmesiu iš savo sielos, ir ji 
sutviks didžios jėgos, didžio džiaugsmo 
liepsna.

Ir atsainus tonas, kuriuo ji kalbėdavo 
apie save, ir jos nuolaidi pažiūra į žmo
nes įteigė man įsitikinimą, kad šis žmo
gus žino kažką nepaprasta. Ji turi savą 
visų gyvenimo paslapčių raktą, dėl to ji 
visuomet linksma, visuomet savimi pasiti
kinti. Gal būt, aš mylėjau ją daugiausia 
dėl to, ko nesupratau joje, bet aš mylėjau 
ją visa jaunystės jėga ir aistra. Skaus
mingai sunku būdavo man tramdyti šią 
aistrą — ji jau fiziškai mane degino ir 
silpnino. Man būtų buvę geriau, jei būčiau 
buvęs paprastesnis, stačiokiškesnis, bet aš 
tikėjau, kad santykiai su moterim nesiri
boja tuo fiziologinino susiliejimo aktu, 
kurio elgetiškai šiurkščią, gyvuliškai pras
tą formą aš pažinojau, — šis aktas man 
keldavo beveik pasibiaurėjimą, nors aš 
buvau stiprus, gana aistringas vaikinas 
ir turėjau lengvai sujaudinamą vaizduotę.

Nesuprantu, kaip galėjo susikurti ir gy
venti manyje ši romantinė svajonė, bet aš 
buvau nepajudinamai tikras, kad už to, 
kas man žinoma, yra kažkas nežinoma ir 
ten slypi aukšta, slapta bendravimo su 
moterim prasmė, kad esama kažko didin
go, džiaugsmingo ir net baisaus už pir
mojo apsikabinimo, — patyręs šį džiaugs
mą, žmogus tampa visai kitoks.

Man rodosi, aš paėmiau šias fantazijas 
ne iš savo perskaitytų romanų, bet išug- 
džiau ir išvysčiau jas iš palinkimo prieš
tarauti tikrovei, nes:

“Aš atėjau į pasaulį nesutikti”.
Be to, aš kažką keistai ir neaiškiai pri

simindavau: kažkur, už tikrovės ribų; ir 
kadaise ankstyvoje vaikystėje, aš buvau 
patyręs kažkokį' stiprų dvasios sąjūdį, sal
dų harmonijos pajautimo — tikriau: nu
vokimo — virpesį, pergyvenau džiaugsmą, 
šviesesnį už saulę rytmetį, auštant. Gal 
būt, tai buvo dar tuo metu, kai aš gyve
nau motinos įsčiose, ir šis laimingas jos 
nervų energijos sąjūdis buvo perteiktas 
man karštu postūmiu, kuris sukūrė mano 
sielą ir pirmą kartą įžiebė ją gyventi, gal 
būt, šis sukrečiąs mano motinos laimės 
momentas atsispindėjo manyje visą mano 
gyvenimą susijaudinimo pilnu laukimu 
kažko nepaprasto iš moters.

Kai nežinai — išgalvoji. Ir protingiau
sia, ką yra pasiekęs žmogus, — tai mokė
jimas mylėti moterį, garbinti jos grožį; iš 
meilės moteriai gimė žemėje visas grožis.'

Kartą maudydamasis, aš šokau nuo bai
doko krašto į vandenį atsitrenkiau krūti
ne į inkaro priekabą, užsikabinanu koja 
už lyno, pakibau galva žemyn į vandenį 
ir pririjau vandens. Sunkusis vežikas iš
traukė mane, atsupb, sudraskęs man visą 
odą, man iš gerklės ėmė bėgti kraujas, aš 
turėjau gulti į patalą ir ryti ledą.

Pas mane atėjo mano dama, atsisėdo 
ant lovos ir, klausinėdama, kaip tai man 
atsitiko, ėmė glostyti man galvą lengva 
miela ranka, o jos patamsėjusios akys 
žiūrėjo neramiai.

Aš paklausiau: ar ji mato, kad aš ją 
myliti

— Taip, — pasakė ji, atsargiai šypsoda
masi, — matau, ir tai yra labai bloga, 
norš aš irgi pamilau jus.

Suprantama, po jos 'žodžių visa žemė 
krūptelėjo, ir medžiai sode ėmė suktis 
linksmu rateliu. Iš netikėtumo, nuostabos 
ir džiaugsmo aš netekau žado, įbedžiau 
galvą jai į kelius ir, jei nebūčiau jos stip
riai apkabinęs, tai tikriausiai būčiau išlė
kęs pro langą kaip muilo burbulas.

— Nejudėkite, tai kenkia jums! — griež
tai pastebėjo ji, mėgindama perkelti ma
no galvą ant priegalvio. — Ir nesijaudin
kite -- kitaip išeisiu! Jūs iš viso labai be
protiškas ponas, aš nemaniau, kad tokių 
esti. Apie savo jausmus ir santykius mes 
pakalbėsime, kai jūs atsistosite ant kojų.

(Bus daugiau)



Laukiamos knygos
Prof. J. Kaminsko 
atsiminimai

Prof. J. Kaminsko atsimi
nimų pirmas tomas jau ati
duotas spausdinti. Laukiama, 
kad knyga išeis rudeniop. Ko
rektūra jos jau taisoma. Kny
ga renkama Liet, enciklopedi
jos leidėjo Kapočiaus spaus
tuvėje.

Prof. J. Kaminsko atsimini
mai bus reikšmingi ir įdomūs. 
Jis turi ką prisiminti. Prof. J. 
Kaminskas visą savo gyveni
mą žygiavo kartu su Lietuvos 
darbo žmonėmis, uoliai daly
vavo kovose dėl žmogaus lais
vės, jo išsivadavimo iš išnau
dojimo ir Lietuvos valstybės 
atstatymo. Prof. J. Kaminskas 
spaudoje reiškiasi nuo jos už
draudimo metų iki šių dienų. 
Jis yra buvęs daugelio Lietu
vos socialdemokratų leidinių 
redaktorius. Tai vienas žy
miųjų mūsų publicistų. Jo at
siminimai daug įneš šviesos į 
mūsų netolimą praeitį, kas iki 
šiol nebuvo žinoma arba ki
taip atpasakota.

Laukiama, kad jo prisimi
nimų išeis trys tomai. Rank
raščiai visiems trims tomams 
jau paruošti.

K. Bielinio atsiminimai
Vienas žymiųjų socialdemo

kratų veikėjų, buvęs katorgi
ninkas Kipras Bielinis jau 
baigia rašyti savo atsimini
mus. Kitais metais jie bus ati
duoti spaudon. Jis juos kruop
ščiai rašo jau ne pirmi metai. 
Jų išeis keli tomai.

Vlado Požėlos atsiminimai
Vienas senesnių socialdemo

kratų veikėjų, buvęs vidaus 
reikalų ministras, dabar Aus
tralijoj gyvenąs Vladas Požė
la jau baigė rašyti savo atsi
minimus. Dabar jie pertvar
komi, perrašomi ir kitais me
tais bus atiduoti spaudai.

St. Michelsono istorija
Buvęs “Keleivio” leidėjas, 

ilgametis jo redaktorius ir 
bendradarbis renka medžiagą 
Amerikos lietuvių istorijai ir 
jau pradėjo ją rašyti. Tas dar
bas užtruks vienus kitus me
tus. Kadangi Stasys Michelso- 
nas visą laiką pats uoliai da
lyvavo mūsų išeivijos visuo
menės gyvenime, sekė jįj spau
dą, tai jo parašytas istorijos 
veikalas bus itin įdomus, gau
sia medžiaga praturtintas.

Pne-Selecti.
WATER-LEVEL 

in tub

Built-in 
SUDS-SAVER 
(at extra cost)

Without any ifs, ands, or buts 
Speed Queen is the most beautiful 
equipped with advanced features 
that we have ever had the pleas 
strongly urge you to come and see it! Easy weekly or monthly 
payments can be arranged.

p/ui-telecii.
HOT, WARM or 

COLD 
water to wash

WASHING PERIODS 
of 11, 7, 4 or 2 

k minutes j

this new Golden Anniversary
— the most completely 
and the most dependable 

;ure of seeing or selling. We

AUTOMATIC RINSE CONDITIONER
Powder or liquid conditioners such as bleach, 
bluing, softeners, etc. are added to rinse water 
automatically. Receptacle is filled at beginning of 
cycle and is added to rinse water at proper time.

WASHN'WEAR

AUTOMATIC

LIN T
REMOVER

LIFETIME

STAINLESS
STEEL

.• f A

TUB

SPEED QUEEN
of all time

pte-ieleciL
NORMAL or 

SHORT CYCLE

IB;/ iflll
W W AGITATOR and W
|| WARM or COLD gg SPIN SPEEDS f||

_

water to rinse Brisk and Gentle ||g
/ WBWI
/

Raudonieji viduramžiai
J. Girdžius - Klausutis pa

rašė knygą “Raudonieji vidur
amžiai”. Knyga jau Londone 
atiduota spaudon ir dar šiais 
metais ji spės išeiti. Tame vei
kale gausu surinkta medžia
gos iš komunistų gyvenimo, jų 
rietenų ne tik susovietintoje 
Rusijoje, bet ir kitur, kur jų 
įtaka ar valdžia siekia, kartu 
ir Lietuvoj.

Knyga parašyta gyvai, kan
džiai ir gausu dokumentinės 
medžiagos. Lietuvių kalba tai 
bus pirmas toks veikalas, kur

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
AND FURNITURE COMPANY2876 WEST CERMAK ROAD BISHOP 7 - 3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Praėjo.
Viskas praėjo ir liko tik še

šėliai. Buvo jaunystė ir laikas 
ją sutraiškė. Ir aš pats likau 
tik šešėlis buvusio žmogaus.

Rašytojas.

Rašytojas, tai aš. Juokiuosi 
pats iš savęs. Randu senus 
spaudoje buvusius savo raši
nius. Skaitau. Kartais juo
kiuosi ir netikiu, kad tai būtų 
mano.

Plunksna.
Ji padaryta iš plastinės me

džiagos. Kadaise kažin kas 
kasė auksą. Ir štai truputis to 
aukso yra mano plunksnoje. 
Pats smaigalis, kuri aš brau
kiu per popierių, tai aukso, o 
pats galytis platinos ar kito 
kokio kieto metalo. Viduryje 
guminis pamušas ir jame an
glies ir vandenio mišinys su
daro dažą. Ir tas vadinasi ra
šalas.

Popierius.
Kažin kas kirto girioje me

džius. Juos sumalė, pavertė į 
košę, suplojo ir padarė popie
rių ir ant labai plono sklin- 
delio aš rašau, rašau, rašau.

Vašingtone mačiau, kaip 
dirba pašto ženklus. Mažas, 
keturkampis popieriukas. Ant 
jo koks nors atvaizdas. Sude
du į voką savo auksines min
tis, savo genijų ir siunčiu re
dakcijai.

Redakcija.
Ant kėdės sėdi senas žmo

gus ir švampia pypkę. Dūmai 
ir mintys raitosi kamuoliais 
viršum jo galvos... Jis perskai
to mano raštą. Susiraukia, 
kaip šermukšnio uogą suval
gęs, spiauna ant sienos ir, su
glamžęs mano geniali kūrinį, 
meta į gurbą... Juk redakto
rius, tai žmogus su absoliute 
išmintim... Jis labai jautrus. 
Dieve mylėk, neišsireikšk ne
patogiai apie moterį. Juk tai 
minkštoji lytis... Ir gali pradėt 
kadaškuot... O gi aš juk irgi 
esu žmogus ir kadaise labai 
mylėjau moteris... Dar ir da
bar iš jaunystės ant mano lū
pų tebėra užsilikę daugybė 
saldžių ir labai karštų buč
kių...

Žmonės.
Publika, visuomenė, mano 

auditorija. Juk aš reikšdamas 
mintis, turiu stot tokioje po
zicijoje, kad aš kam nors da
rau gerą. Metu plunksną į iš
matų dėžę... Tikslas nepasie
kiamas. Tūkstančiai puikiau
sių rašytojų dėjo didžiausias 
pastangas, kad pataisytų žmo
niją. Be pasekmės... Kokie 
žmonės buvo, kai jie gimė, to
kie ir dabar. Bet visgi daug 
blogybių nutrinta, numalta, 
nubrūžyta. Ir pasaulis eina ge
ryn... šita savo mintimi aš ne
tikiu...

Vienas žmogus pasakė ši
taip:

— Kai mes buvome negimę, 
pasaulis buvo geras. Kai mes 
numirsim, ir vėl bus geras. 
Tas laikotarpis, kur mes gy
vename — blogas.

Atomas.
Laimė, kad mano dienos, 

mano kelionė į paskutinę sto
tį jau arti... Tat gal nesuspės

mane susprogdink.. Po atomo, 
jei kokia gyvybė, kur nors 
liks. Vėl plėtosis. Po daug, 
daug metų atkasinės miestų 
griuvėsius. Ras, kad kadaise 
būta civilizacijos...

Praktika.
Rašiau gerai ar blogai —vis 

padėjau savo vardą. Veidmai- 
niaut nenoriu. Tegu žmonės 
mato mane tokiu, kokis aš esu.

Draugai.
Štai vienas mano draugas. 

Jis mėgdavo slapyvardį Rami 
Ožka. Jis turėjo dievukų krau
tuvę. Susieidavome.

-— Štai! — sako. — Skaityk!
Ir prirašyta, kad jis turėjo 

krautuvę ir susipyko' su kuni
gu ir tas atsisakė jo dievukus 
šventink Tat jis pats su bota
gu šventino savo dievukus 
taip, kad tie šokinėjo net nuo 
lentynų... Ir net nosis nusilau
žė...

— Matai, — sako. — Esame 
draugai ir tu nušveitei mane.

— Tai ne aš, — atsakiau.
— Aštrus stilius, — tarė. — 

Nukąsk kryžiaus galą ir aš 
netikėsiu, kad tai ne tu!

Šmeižtas.
Einu taku ir sutikau Šaram- 

bū. Jis juokiasi.
— Norėjau tave užmušt...— 

tarė. — Su plyta!
— Nugi?
— Maniau, kad tu apšmei- 

žei mano dukteri?..
— Na?
—• Na, — jis atkartojo. — 

Tamsa, krūmai, vyras ir ma
no duktė... Pykau.

— Aha!
— Patarė, kad skųsčiau į 

teismą.
— Na?
— Skundžiau, — tarė. —Ir 

bylą išlošiau... Gavau pinigų. 
Ir dabar girtas jau kelintą 
dieną. Velnias mane pagrieb
tų. Smagu gert už veltui gau
tus pinigus.

Jis žiūri į mane ir šypsoi.
— Žinai ką? — tarė. — Tu 

šmeižk mano dukterį...
— Nu?...
— Gausiu pinigų ir vėl ger

siu.
— 0 duktė?
— Duktė nenudils, — tarė.

— Kokia buvo, tokia ir liks. 
Pažįsti? Graži. Gaus vyrą.

Ir jis nušlitiniavo sau.
Prasirado moteris...
Susitikom. Ji piktai pažvel

gė,
— Gaila... — tarė. — Netu

riu karštų pamazgų!..
— Pamazgų?!.. — nustebau.
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— Ir kam?..
— Tėkščiau tau į akis. Tu 

velnio išpera! — tarė. — Bu
vome menamai draugai. Ir rei
kėjo tau mane išterliot?.. Juk 
ne aš pinna ir ne paskutinė... 
Mylėjau... Na ir atsitiko...

— Bet tai ne aš, — atsakiau.
— Kai tik išsiverčia koks kun
kulas... Tai kokis tai slapukas 
—šmykšt ir nušmeižia. žmo
nės mano vardą dažnai mato 
spaudoj ir man tenka nukęst...

Persiskyrėme.
Gugu. Jis už degtinės dary

mą pateko į kalėjimą. Mudu 
susitikome aikštėje.

— Na, kaip kalėjime? 
išdalint giminėms ir pažįsta-

— Puiku! — tarė. — Pada
rė mane perdėtiniu. Taupiau 
cukrų ir kalėjime maniau virt 
degtinę. Inspektorius atėjo 
peržiūrėt maistą. Tokis riebus 
išsiskleidęs bambatieris ant 
mėsos. Pasišaukė mane ir ro
do. Virėjas buvo makaronas. 
Aš jį pašaukiau.

— So fet, so gut... — jis iš
tarė.

Apsisuko ant kulnies ir nu
ėjo sau.

— Eidamas į kalėjimą ban
ko knygutę palikau pas žen

v

AMERIKOS ŽMONĖS PAGARSĖJĘ 
PRASTAIS DANTIMIS,

' pasakė Benjaminas Franklinas dar prieš 170 metų. Yra 
kas nors blogai, jei 95% vaikų jau turi išpuvusius dantis. 
Apie dantų ligas ir kaip nuo.jų apsisaugoti vaizdžiai ir 
išsamiai rašo Dr. Antanas Gustainis savo naujoj knygoj.

DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis
Geras popierius, kieti viršeliai. Knyga kainoja $4.00.

Siųskite čekį ar Money Orderį: - r
NAUJIENOS, 1739 So. Halstėd Street, Chicago 8, III.

Pati patikimiausia firma siuntiniams 
persiųsti į SSSR, Lietuvą, Latviją, 
Estiją, Ukrainą ir kitus kraštus yra

PARCELS TO RUSSIA, INC.
1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN 16, N. Y. 

Tek: INgersol 7-7272, INgersol 7-6465

Pristatymas garantuojamas gavėjo parašu. Siuntiniai išsiunčiami skubiai
MŪSŲ SKYRIAI: 

NEW YORK CITY, 78 Second Ave.
DETROIT 12, MICH., 11601 Jos. Campau Ave. 
HARTFORD, CONN., 651 Albany Avenue 
LOS ANGELES, CALIF., 121 So. Vermont Ave. 
PHILADELPHIA 23, PA., 832 North 7th Street 
CHICAGO, ILLINOIS, 3741 W. 26th Street, 
NEWARK, NEW JERSEY, 263 Market Street, *

PADĖKIME ARTIMIESIEMS
LIETUVOJE IR SIBIRE

Siunčiame pigiausiomis kainomis maistą, 
angliškas medžiagas ir vaistus į visus kraštus.

DĖMESIO! DĖMESIO!!!
Vienos rūšies maisto siuntiniu nebesiunčiame: jie gali būti 

tik sudėtiniai.

PATRIA GIFT PARCEL CO.
3741 West 26th St., Chicago 23, III., USA.
3305 So. Halsted St. (Alfonsas Kavaliauskas).
6908 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio

Darbo valandos, išskiriant šventadienius, 9—6 vai.

tą. Grįžęs dirbt nenoriu. Imu 
pinigus iš banko ir girtuok
liauju. žentas žydas advoka
tas patarė motinai imt divor- 
są, nes kai pragersiu pinigus, 
ji galės išalki. Teisme tąsytis, 
gali iš proto išeit. Tat aš imu 
pinigus ir geriu be saiko.

Teisinas pasibaigė.
— Dabar nei pinigų, nei pa

čios. Ėmiau revolverį ir prisi
gėriau ant drąsos... Ir einu 
žentą nušaut, žinoma, manęs 
neįsileido. Atsisėdau ant slen
ksčio ir užmigau... _

Ir dabar draugas Gugū pra
šo, kad aš tą viską aprašyčiau. 
Ir užsakyčiau labai daug to 
laikraščio kpijų. Jis mat nori 
miems.

Bet, bet, bet...
Ir aš nerašiau... Juk ir man 

gali atsitikt tas pats, kas atsi
tiko korespondentui,' kuris pa
rašė apie Šarambū dukterį.

Ėjo valandos, dienos, savai
tės, mėnesiai ir metai. Ir štai 
pereitą pavasarį aš švenčiau 
penkiasdešimtą plunksnos 
darbo sukaktį. Gęsta- ir blėsta 
ugnis krūtinėje ir aš iriuosi 
prie, prie paskutinės stoties... 
Sūdievu, pasauli! Ir manęs 
greit nebus. Jonas^Hbiiris

4- 1540 
8-0298 
7-5164
5- 6550

Tel.: ORchard
TOwnsend

Tel.: CHapel
DUnkirk
Tel.: WA 31747
Tel.: C R 7-2126
MArket 2-6937

Tel.: C Rawford 7-2126
Tel.: LAfayette 3-2021 

(Bronius Gražulis)
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ČIURLIONIO VARDO GALERIJA
Chicago j e yra steigiama Čiur

lionio vardo galerija, kurios 
atidarymas numatytas š. m. 
spalio mėnesį. Galerijos steigė
jų tikslas yra kilnus ir vertas 
visų lietuvių susidomėjimo bei 
paramos. L. A. Menininkų Klu
bo pirmininkas Z. Kolba savo 
laiške kolegoms priminė, kad 
“Lietuvių dailininkų geriausi 
kūriniai tirpsta tremtyje, sveti
moje jūroje ir, jei mes patys 
jų negelbėsime, vargiai ar jie iš 
viso kada nors savo kraštų pa
sieks. Jiems, atsidūrus sveti- 
timose rankose, mūsų kultūrai 
būtų didelis nuostolis.

Čiurlionio v. galerija jau tu
ri 17 kūrinių ,atrinktų iš Morri
son m e n o parodos. Bet jų 
dalis dar nėra apmokėta jų 
autoriams. Yra reikalinga vi
suomenės medžiaginė parama, 
kad galerija galėtų įsigyti nau
jų kūrinių. Bet ir įsigyto turto 
globojimas ir muziejaus admi
nistravimas pareikalaus daug 
darbo ir pasiaukojimo. Prieš 
mūsų akis stovi didelės atsako
mybės vaizdas. Visų pirma — 
piniginis klausimas, kurį teks 
išspręsti.

Prieš II Pas. karų Chicagoje 
buvo sumanyta rinkti lietuvių 
tautodailės bei istorinės reikš
mes daiktus, kad vėliau juos 
būtų galima pervesti nepriklau
somos Lietuvos Švietimo Mi
nisterijai. Berods, ir komitetas 
buvo sudarytas tuo reikalu rū
pintis. Vadinasi, jau senesnioji 
karta bei čia gimusieji lietu
viai šį klausimų buvo iškėlę. 
Dabar jau einama prie konkre
taus darbo.

Šioje galerijoje, be nuolati
nės kolekcijos, vyks meno pa
rodos pakaitomis. L. A. M. 
Klubas siųsdamas dailininkams 
kvietimus, prašo juos blankuo
se pažymėti datų, kada ^pagei
daujama suruošti vieno arba 
dviem susidėjus parodų. Kai' 
bus gauti visų dailininkų atsa
kymai, galerijos vadovybė ga
lės sudalyti ištisiems metams 
parodų kalendorių. Patalpos 
didelės, galima išstatyti bent 
100 kūrinių.

Blankams grąžinti laikas nu
statytas iki rugsėjo 15 d. Jeigu 
kuris kolega negautų blanko, 
gali kreiptis šiuo adresu: Z. Kol
ba, 5647 S. Wood St., Chicago 
36, Ill.

PASIŲSTI KVIETIMAI 
DAILININKAMS

Šiomis dienomis Liet. Amer. 
Menininkų Klubo Valdyba ir 
Čiurlionio v. Galerijos direkci
ja išsiuntinėjo apie į00 kvieti
mų visiems lietuviams ir lietu
vių kilmės amerikiečiams dai
lininkams dalyvauti š. m. spa
lio mėn. Čiurlionio vardo Ga
lerijos atidarymo proga ruo
šiamoje meno parodoje.

Paroda bus naujuose Jauni
mo namuose Chicagoje, 5600

i sistojau pažiūrėti parodos. Čia 
netikėtai sutikau liętuvį daili- 
nnkų Everett P. Misunų, kuris 
tirėjo savo kioskų. Išsikalbėjęs 
sižinojau, kad jis moko meno 
dlykų vidurinėje mokykloje. 
G'vena Waukegane. Du kartus 
bivo į Lietuvų nuvykęs su tė
vas.

Dail. Misunas dar jaunas 
žmogus, jo kūryba — konser
vatyvus realizmas.

Bendrai, paroda buvo gana 
gera, ypač grafikos, keramikos 
ir tapybos skyriai buvo tvirtai 
atstovauti.

So. Claremont Ave. Galutinė 
parodos data bus paskelbta vė
liau. Kivetimai pasiųsti ir už
sienyje gyvenantiems daili- 
ninkams, nežiūrint meno kryp
čių skirtumų.

Kvietimų laiške L. A. Meni
ninkų Klubo pirmininkas Z. 
Kolba be kita ko sako:

“Čiurlionio v. Galerija ne
tarnaus kurios nors dailininkų 
grupės interesams, bet ji yra 
skirta Jums visiems. Kiekvieno 
geros valios lietuvio kūrėjo tin
kamiems kūriniams yra atvi
ros durys į jų patekti ir jų tvar
kyti per savo atstovus. Todėl 
tegul jūsų organizacijų atsto
vai įstoja į L. A. M. Klubų, o 
per jį demokratiniu keliu da
lyvauja jos tvarkyme. Ir kai 
tik įsikurs bendra visų lietuvių 
dailininkų viena broliška vado
vybė, L. A. M. Klubas tuč tuo
jau perleis Čiurlionio v. Galeri
jos visas organizacines ir tvar
kymo teises.

STUDENTŲ PARODA

Chicagos Meno Instituto stu
dentų darbų paroda didžiosiose 
muziejaus galerijose (2 aukš
te) bus atidaryta nuo rugsėjo 3 
d. iki rugsėjo 29 d.

Paroda įdomi, ypač taikomo
jo meno skyrius: grafika, teks
tilė, madų pavyzdžiai, baldų 
projektai, keramika, meno is
torijos klasių skyrius ir t. t.

Chicagos Meno Institute yra 
ir lietuvių studentų.

DAILININKAI KELIAUJA

Dail. Povilas Puzinas, kuris 
su ponia neseniai padarė vizitų

“Šie žodžiai yra L. A. M. Klu
bo įstatuose įrašyti. Ta teisė 
palikta perimti suvienytai dai
lininkų vadovybei.

“Todėl, siųsdami Kolegoms,- 
genis kvietimus dalyvauti Čiur
lionio v. Galerijos direkcijos or
ganizuojamose parodose, siun
čiame kartu vienybės troškimo 
visuotinų įgyvendinimų per mū
sų visų kuriamų meno švento
vę — Čiurlionio vardo Galerijų 
Lietuvai.”

PARODA VALSTYBES 
MUGĖJE

Springfield (Ill.) 11 iš eilės 
dailės paroda rugpjūčio mėn. 
pasibaigė be didesnio triukšmo. 
Ji praėjo lyg ir nepastebėta, iš
skyrus tuos, kurie lankė mugę. 
Iš prisiųsto nepaprastai mažo 
skaičiaus meno darbų (372), 
jury komisija rado tinkamus 
tik 117 darbų. Didžioji šiais 
metais premija buvo $500.

Parodos direktorius Herbert 
Georg sako, kad parodos lan
kytojai pageidauja tradicinės 
dailės. Abtsraktizmu kratosi. 
Šiais metais parodoje buvo la
bai mažai modernaus avangar
do. Kita parodos-mūgės dalis 
susidėjo iš galvijų ir kt.

LIETUVIŲ DAILĖS PARODA

šiandien (rugp. 31 d.) 10 v. 
ryto Collegiate patalpose, Nia
gara Falls, Ont. Kanados Lietu
vių Dienos šventės proga ati
daroma Lietuvių Dailės Institu
to surengta dailės paroda.

LAKE COUNTY ART LEAGUE 
PARODA

Rugpjūčio 24 ir 25 d. d. Wau- 
kegano miesto parko pievelėje 
buvo surengta dviejų dienų La
ke County Art League dailės 
paroda. Pro šalį važiuodamas 
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• Two speed washing 
action Push-button 
control.

• Choree of 3 water tem
peratures—including 
cold water.

• Wash time flexible;
1 to 14 minutes.

(Atkelta iš 3-čio psl.)
.• v--. U •• ~

vaizdžiai, dokumentuotai at
pasakojama Čekoslovakijos, 
Vengrijos, Lietuvos ir kitų 
kraštų komunistinio gyvenimo 
užkulisiai ir jų tarpusavės ko
vos dėl valdžios. Plačiai pa
liesti buvusios Vengrijos revo
liucijos prieš reakcinius ko
munistus įvykiai.

Tame veikale pavergtajai 
Lietuvai paskirtas skyrius. Su
rinkti tai knygai medžiagų 
buvo įdėta daug kantraus dar
bo. -- J. V.
~----------------------------------- -------- - t

Chicago j e, pakeliui į New Yor- 
kų, aplankė Kanadų, Maine, 
Vermont, Mass, valstybes. Ke
lionėje padarė keletu eskyzų.

Dail. A. Rūkštelė iš Los An
geles, Calif. įsomis dienomis 
išvyko į Yosemite nacionalį 
parkų tapybos reikalais, žada 
su šeima netrukus persikelti į 
Chicagų.

Moderniškiausia ir higieniškiausia 
PLAUKŲ KIRPYKLA 

Bridgeporte, 752 West 33rd St.
Rekomenduoja geriausią vokišką kos
metiką, muilus, odekolonus, kvepalus 
ir kremus savo prieteliams ilgai at- 

j minčiai padovanoti, o taip pat ir sau 
naudoti. *

NOW AT GUARANTEED ELECTRIC

IMAYTAG«wk 'e^ Ml
The only automatic that dupli
cates gentle hand washing! Safely 
launders everything from the 
sheerest, daintiest modern fabrics 
to sturdy cottons and shag rugs.

If it’s safe in water..* 
it’s safe in the new

ytCECf
(All FABRIC 

^Automctic
Only thh advanced n«w MAYTAG offer* al! these foatvntt

• Automatic water level 
control saves water.

• Gyrafoam action and 
double-spin tubs for 
cleaner, faster 
washings.

• Built-in Suds Saver 
optional.

And so easy to buy! Monthly payments as low as
50

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE
AND FURNITURE CO.

** • . ’*■ ^4.

2876 West Cermak Rd. ĘIshop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.



K. DUBYSAAmerikos Aukščiausias Teismas
Konstitucinis organas

JAV Nepriklausomybės De
klaracija, paskelbta 1776 m. 
liepos 4 d., nebuvo konstituci
ja. Amerikos Konstitucija bu
vo baigta ruošti 1787 m. rug
sėjo 17 d. Ji buvo paskelbta ir 
virto aukščiausiu krašto Įsta
tymu 1789 m. kovo 4 d. Kon
stitucija išvardina tris pagrin
dines valdžios šakas: Įstatymų 
leidžiamoji (Kongresas ir Se
natas), vykdomoji (preziden
tas ir jo kabinetas) ir teismas, 
kuris aiškina Įstatymus ir 
sprendžia Įstatyminius klau
simus. Konstitucijos trečios 
šakos teismas yra nepapras
tas — Aukščiausias Amerikos 
teismas, kitaip vadinamas tri
bunolu. Konstitucija §ąko: 
“Jungtinių Valstybių Aukš
čiausias Teismas gali pripa
žinti Įstatymą nekonstituciniu 
— priešingu konstitucijai”. 
Či'a Konstitucijos autoriai tu
rėjo galvoje vadinamąjį “su
laikymą ir pusiausvyrą”, kad 
kilos valdžios šakos negalėtų 
perdaug Įsigalėti ir laužyti 
konstitucinę tvarką arba sa
vaip aiškinti veikiančius Įsta
tymus. Jo pagrindinė paskir
tis yra tautos interesų apsau
gojimas ir Konstitucijos sau
gojimas, kad ji būtų vykdoma 
taip, kaip paskelbta. Aukš
čiausio Teismo sudėtis — 9 

. teisėfai. Vienas yra vyriausias 
teisėjas. Skiriami prezidento, 
tvirtinami Kongreso visam 

• amžiui. Tai labai garbingos 
pareigos, tad Konstitucijos ap
saugotas jų nepriklausomu
mas ir savistovumas. Jiems 
niekas, net prezidentas arba 
Kongresas, negali Įsakyti da
ryti sprendimą tokĮ, kuris 
prieštarautų Konstitucijai, ar
ba būtų prieš teisėjo asmeniš
ką valią, sąžinę ar jo konsti
tucinės tiesos samprotą. Kiek
vienas teisėjas sprendimą da
ro ir aiškinimą rašo asmeniš
kai. Galutinam aiškinimo pa
skelbimui ar klausimo išaiš
kinimui daromas balsavimas. 
Daugumai pasisakius teigia
mai, pridėjus savo išaiškini
mo motyvus, sprendžiamas 
klausimus laikomas baigtu, 
gauna Įstatyminę galią, priva
lomas vykdomąją! valdžiai ir 
visuomenei jĮ vykdyti. Taip 
maždaug trumpai atrodo Vy- 
riausipjo Amerikos Teismo is
torija ,paskirtis, pareigos ir 
galia.

Kalifornijos komunistų 
byloje padarytas 
sprendimas .

Mažai kada Adkšėiausio Tei
smo sprendimas susilaukė kri
tikos. Beveik buvo Įsigalėjęs 
paprotys, kad ką Aukščiau
sias Teismas pasakė - išaiški
no, tas reikalas yra aiškus, 
suprantamas ir priimamas be 
didėles kritikos.

Tačiau birželio 17 d. Aukš
čiausiojo Teisino padarytas 
dekretas - išaiškinimas Ame
rikos komunistų vadų byloje, 
kurie Įiko pateisinti ar jų by
lu nagrinėjimas perduotas nu- 

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: ^Everly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 ki 4 po pietų.

1 Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 \al.'po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halstęd ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai.
kasdien. Tre.čiadieniais uždarytą, 
šeštadieniais nuo T iki 4 po pietų

teisusiam teismui peržiūrėti, 
sukėlė audrą ir visuomenėje 
ir valdžios Įstaigose, kurios Į 
rūpinasi Amerikos saugumu 
viduje.

Nėra nuostabu, kodėl taip 
atsitiko. Amerikos visuomenė 
skiria kas yra paprastas gai
valas ir kas yra komunistas 
arba komunistinis. Komunis
tas nėra savistovus. Jis turi 
klausyti ir pildyti tą, ką jam 
sako vyriausi jo vadai. Gi 
Maskvoje sėdintys viso pasau
lio komunistij vadai pasauliui 
perdaug gerai žinomi, pažįs
tami ir jų siekiai ir tikslai aiš
kūs: per savo agentus laisvose 
valstybėse daryti netvarką, 
kiršinimą, ruoštis prie galu
tinio tikslo, — valdžios paė
mimo Į savo rankas ir komu
nistinės santvarkos primetimo 
prieš daugumos valią.

Kada Aukščiausias Teismas 
padarė palankų komunistams 
sprendimą, išaiškindamas, jog 
žmogaus Įsitikinimas nėra nu
sikaltimas, jei neraginama ir 
neverčiama daryti veiksmai, 
kurie yra konstitucijos drau
džiami, vadinami valstybės iš
davimu. Komunistų vadai bu
vo baudžiami pagal saugumo 
nuostatus, vadinamus Smith’o 
aktu, kuris 1940 m. buvo pri
imtas Kongreso ir virto 
tymu.

žvilgsnis į Smith’o 
Įstatymų

2-jo karo metu, kad 
galima apsisaugoti nuo vokie
čių šnipų ir sabotažo, Ameri
kos Kongresas 1940 m. priė
mė Saugumo Įstatymą, kuris 
gavo vardą įnešusio jį senato
riaus Smith. Vienas jo para
grafas skamba taip: “... Who-| 
ever organizes or hepls or at
tempts to organize any socie
ty, group or assembly of per
sons who teach ,advocate or 
encourage the overthrow or 
destruction of any govern
ment of the United States by 
force or violence may be jail
ed for as long as 10 years”.

Įsta

bu tų

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9'vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas:REpublic 7-9199

G Rovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKIJUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šęštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—1 vai. 

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdięn 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr Emily V KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad,. antrad., ketvirtad 
6—8:30 Trečiadieniais b'k susitarus

( Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.)

Atostogauja iki rugsėjo 1-mos.

(Tęsinys 10 psl.)

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: aksdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarvtas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REnublie 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
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Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juha Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766

Nakti skambinti režidencijon.
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
Bietų kasdien, išskyrus trečiadienius 

ėštadięniats nuo 1 iki 4 vai. po pietų

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 Archer avenue 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — namu CE 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8.
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

— £»uve ū'euitiuieu, xiepamicto- 
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vienų kartą 
dienos uždarbį i

Telef. ofiso: CLiffside 4-7.596 
Rezid.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREĘT 
(kampas 47 th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po piety 
šešt. 2-6 vai. popiet, išskyrus šeštad.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE. 

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad/ir penktad. 6-9 v. y. 
šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71 STREET
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet,' trečiadieniais uždarytą.

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVičlŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nįo 1—3 popiet ir nuo 

I 6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 S. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
■% t >

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halšted ir 31 bs gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPĖDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPED1JOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJĄ!

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

Dr. Kazimieras
MICHĘL

Optometristas - Orthoptistąs
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENŲE 
Telefonas: YArds 7-6.616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
__ - •• <-- -

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.'
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki & 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10;2. 

šeštadieniais 10—2 vai/po pietų.

DR. S. VAITUSH, Opt
Palengvins akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, neęvuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinių*. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadieni ir sekmadienį uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373



JAV gyventojų 
įsiskolinimas

Tax Foundation, Ine., skel
bia, kad 1956 m. bendras JAV 
gyventojų įsiskolinimas pasie
kė $684 bilijonų sumos. Jei tą 
įsiskolinimo naštą išdėstyti ly
giomis visiems gyventojams, 
tai kiekvienai gyvai galvai 
tektų trupučiuką daugiau, 
kaip po $4,000. Kas per savai
tę uždirba po $75, tai per me
tus savo turimos skolos pajė
gia sumokėti $600. Jeigu visk 
JAV gyventojai po tiek tik už
dirbtų arba kiekvienai galvai 
po tiek uždarbio tektų per 
mėnesį, tai tą viešojo įsiskoli
nimo sumą galėtų sumokėti 
per 8-10 metų. Sakoma, viešo 
įsiskolinimo suma, t.y. tokio 
įsiskolinimo, kurį gauna iš 
Įvairių kredito bendrovių, 
bankų, pramonės įmonių, ku
rios savo gaminius parduoda 
paskolon perkantiems. Be šio 
dar esama ir privataus įsisko
linimo, t.y. tokio, kaip skoli
nimąsi pas privačius asmenis, 
kurie verčiasi paskolomis. To
kios paskolos niekur nėra re
gistruojamos, jos jokiai sta
tistikai nepasiduoda. Tiesa, 
kai kurios tų paskolų paten
ka registratūrai, bet tik Jais 
atvejais,'kai iš paskolos gavu
sio reikalaujama įkeisti jo ne
kilnojamas turtas ir tokia san
dora daroma per bet kurį ban
ką ar kitą kredito įstaigą.

Apskaičiuojama, kad JAV 
gyventojai gal yra daugiausia 
įsiskolinę. Kodėl? Lietuviai 
sako: tas neturtingas, kas ne
skolingas.

JAV išradingoji technika, 
ypač žmogaus gyvenimo apy
vokai įvairius patogumus ga
minanti, sparčiai žengia pir
myn. Gi darbo žmonėse esa
ma savo šalies ūkio stiprumu 
toks pasitikėjimas, kad yra 
drąsos, kaip sakoma: pirkti 
ateitį, t.y. daug kas namų apy
vokai reikalinga pirkti į sko
lą. Štai namų statyba. Retas 
kas iš darbo žmonių yra pajė
gus už savo grynus pinigus 
nusipirkt ar pasistatyt namą. 
Kitas, kad ir turi banke tiek 
santaupų, kad galėtų už tuos 
pinigus pasistatyti namą, bet 
jis skolinasi. Skolinasi iŠ įvai
rių kredito draugijų, nes pas
kola gaunama 20-čiai metų, 
gaunama palyginamai gero
mis sąlygomis. Jei jos su palū
kanomis per mėnesį, kai kam 
daugiau tenka sumokėti, negu 
jis anksčiau mokėjo nuomos 
už samdytą butą, tai jei tos 
skolos sąskaitoti daugiau mo
ka, bet jau moka sau — įgy
tas nekilnojamas turtas nežus. 
Jis jo tampa savininku. Retas 
kuris iš darbo žmonių perka 
grynais pinigais naują auto
mobilį. Jis jį perka išsimokė- 
jimui, nors ir kredito draugi
joj turi santaupas. Jo apskai
čiavimu, turimos banke san
taupos duoda didesnę naudą, 
negu jis už pirktą paskolon 
automobilį turi kartais kiek 
“permokėti”, t.y. už nedamo- 
kėtą sumą įskaitomi procen
tai. Visos tos palyginamai pa
lankios ūkinio gyvenimo sąly

gos daug ką skatina daugiau, 
gyvenimui patogumų įsigyti, 
žengti kartu su gyveniniu, o 
nelaukti, iki tiek praturtės, 
kada bus pajėgus už visą gry
nais mokėti.

Kas ūkio gyvenimo neišma
no, tokie mėgina JAV visą gy
venimą tamsiose spalvose pa
rodyti. O ypač čia gera dirva 
tiems, kas įsisavino pigią, vė
jais paremtą maskvinę “ideo
logiją”. Tokie pranašauja 
greitoj ateity JAV ūkio gyve
nimo tikrą bankrotą. Esą, ne
girdėtas gyventojų įsiskolini
mas, kuris sunkia našta užgu
lęs laiko visus gyventojus. 
Anot jų, ypač maskvinės spau
dos, tas įsiskolinimas yra ne 
kas kita, kaip plėšikavimas, 
žulikiškas kredito įstaigų pa
sipelnymas iš darbo žmonių.

Čia yra ir dalelytės tiesos. 
Kas neapdairus; kas gyvena 
kaip anast negalvojus jautis 
pajungtas žagrę vilkti; kas ne
pratęs apskaičiuoti, pagalvoti, 
tokiems lengvapėdiški įsisko
linimai kartais sudaro daug 
nesmagumų, pabarsto skurdo. 
Tokio skurdo, iš kurio ne vi
siems pasiseka išsikasti.

Tokių gyvenimiškai nevykė
lių, kaip visur kitur, yra ir 
JAV. Čia senatvėj kitiems la
bai praverčia senatvės pensi
jomis aprūpinimas — social 
security. O kas pasiliko už to 
“social security” akto ribų, to
kiems pagalbon ateina savi
valdybės ar privačios įvairios 
labdaros įstaigos. Tokie gau
na pašalpas arba talpinami į 
senelių prieglaudas.

Žinoma, negalima sakyti, 
kad įsiskolinimas yra geras 
daiktas, kaip ir negalima jo 
peikti. JAV žmonių įsiskolini
mas yra tos šalies modernaus 
ūkinio gyveninio išdava: gy
venk ir duok kitiem sgyventi; 
vartok ir pirk; čia glūdi ūki
nio gyveninio pažanga ir žmo
nių gerbūvis, žinoma, tas ger
būvis neina lygia tiesiąja, vi
siems visuomenės klodams ly
giomis gerą nešąs. Iš čia ir gi
mė tas didysis galvosūkis — 
mokslas, kaip tas gyvenimas 
taip sutvarkyti, kad nebūtų 

. išnaudojamų ir palyginamai 
visi vienodai bet kurio darbo 
vaisiais galėtų pasinaudoti, 
prie tų vaisių prieiti. Iš to di
delio galvosūkio kiti nuklydo 
į šunkelius — žmogų pabru
ko savo įsitikinimams >— ne 
žmogui, žmogaus gyvenimui, 
ideologija, bet žmogus ideolo
gijai ar dogmai, kurios pa
grindai nėra ir negali būti 
mokslu paremti.

JAV ūkinis gyvenimas ma
žiausiai yra paremtas bet ku
ria tos srities ideologija, —jis 
eina praktiškuoju keliu, kurio 
ateitį bet kam sunku prama
tyti. — J. Vlks.

į— -...... -
CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 

MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS
BUČO DARŽAS 

WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

Vim - — 7

Skaitykite “N-nas”
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AUTOMOBILIŲ TAISYMAS 
IR GAZOLINO STOTIS

Lyginimas, dažymas, taisomi ir reguliuojami (tune-up) motorai 
stabdžiai, transmisijos ir t. t. Alyva, baterijos ir padangos. 
Taip pat mano garaže perkamus duslintuvus įdedu veltui.

Leiskite mums 
pataisyti 

radiatorių
Nelaimių 
pasitaiko.

Ar reikia 
pagalbos?

Mes pataisome.

Mercury 49-51 ....... ; $8.95
Oldsmobile 6, 4J-50...........  8.20
Plymouth 42-56 ..... .............. x 9.95
Pontiac 37-54    8.95
Buick 37-52. ..................   12.00

IR TAIP PAT ČIA NEIŠVARDINTIEMS AUTOMOBILIAMS. 
Išmetimo paipą irgi įdedama veltui, jeigu perkama kartu su duslintuvu. 

DARBAS ATLIEKAMAS PATYRUSIŲ MECHANIKŲ. 
Dirbtuvė atidaryta: nuo 8 vai. ryto iki 9 vai. vak. Sekmad. uždąryva.

M. Č
1934 West 59th Street

(MUFFLERS INSTALLED FREE)
Ford 1941-53 ..........................  $8.25
Chevrolet. All 1937-53 ......... 8.25
Chevrolet 54-55 ..................... 9.95
Chrysler 6, 42-52 .......... ........ 9.91
Dodge 6, 42-56 ...................... 9.95

Tel.: GR 6-9136 
____  - t

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
•r šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 

parūpintu jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 
neturėsite jokių nemalonumų.

“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters” 

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5208
Generaliai Agentai šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO.

. MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

NEWARK’S ATIDARYTAS OFISAS 
SIUNTINIAMS GABENTI Į SSSR 

Į UKRAINA, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITUS KRAŠTUS, 
Siunčiame maisto produktus, -naujus ir dėvėtus drabužius, 

medžiagas, vaistus ir 1.1. Turime drabužinių medžiagų, odų, 
siūlų, muilo ir įvairių kitu siuntiniams tinkamų daiktu.

SIUNTINIAI IŠSIUNČIAMI 48 VALANDŲ BĖGYJE. ‘
— Siuntėjui įteikiamas pašto pakvitavimas apie išsiuntimą. — 

— Siuntiniai pristatomi gavėjui 7-8 savaičių bėgyje. — 
Siuntiniai, siunčiami oro paštu, pristatomi 7-10 dienų bėgyje. 

Siuntėjas gauna asmeniškus gavėjo pakvitavimus.
VISI SIUNTINIAI SIUNČIAMI SU JAU APMOKĖTU 

MUITU, IR PRISTATYMAS GARANTUOJAMAS.
SIŲSKITE SIUNTINIUS GIMINIEČIAMSI

Ofisas atdaras kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 9 vai. ryto ir 4 vai. po pietų.

Reikalaukite katalogų. Rašykite rusiškai arba angliškai. 
Netoli Pennsylvanijos gelžkelio stoties Newark’e.

PACKAGE EXPRESS CO.
(Siuntiniai persiunčiami su Parcels to Russia, Inc., leidimu).

Iš anksto siųskite savo 
dovanas Kalėdoms ir 

žiemai!
Tik paskambinkite 

arba parašykite, kada
Jūs pageidaujate 

siųsti savo 
siuntinius.

Siuntiniai į 
LIETUVA 
ir Rusiją

Viskas apmokama iš anksto. 
Garantuotas pristatymas. 
'■■z*-- - - . .

NAUJI DRABUŽIAI, MEDŽIAGOS

VAISTAI, MAISTAS IR T. T.

Patikimas—greitas—betarpiškas patarnavimas.

Tūkstančiai patenkintų klientų visame JAV krašte

Reikalaukite naujų katalogų.

CENTRAL PARCEL SERVICE, Ine
220 SOUTH STATE STREET 

Suite 1200 
CHICAGO 4, ILLINOIS 
Tel.: W Abash 2-9354

Mes turime nuo 1947 
metų betarpišką 

sutartį su Ihturistu 
Maskvoje.



(Tęsinys iš 8-to psl.)

Kada buvo priimtas Smith 
statutas, tai nei Aukščiausias 
Teismas, nei kitas kuris teisės 
organas nekėlė balso, neaiški
no, kad tai yra nekonstituci- 
nis — priešingas Konstitucijai 
įstatymas. Pagal jį visi šnipai 
ar kitas nelojalus Amerikai 
elementas buvo baudžiamas. 
Kadangi komunistų partija, 
nors veikia viešai, bet yra lai
koma nelojali Amerikai, dir
ba ir klauso svetimos valsty
bės, tai ir jos vadai iš Kalifor
nijos buvo teisiami ir nubaus
ti atitinkamomis bausmėmis. 
Jie žemesnio teismo sprendi
mą apeliavo Aukščiausiajam 
Amerikos Teismui, kuris pa
skelbė savo sprendimą, —pa
naikino žemesnio teismo pa
skirtą bausmę. Sprendimas 
padarytas 6 balsais prieš 1 
(Clark). Vieną kitą atsiliepi
mą tenka paminėti. Spauda 
labai stipriai į tą reagavo. 
Prezidentas D. Eisenhoweris 
sprendimą pavadino nesu
prantamu. Sen. McClelan pa
vadino liūdnu reiškiniu ir nu
siskundė: “Aukščiausiam JAV 
Teismui trūksta žmonių-teisė- 
jų su pakankamu išminties 
kiekiu”, — sakė senatorius. 
Vienas skaitytojas savo laiške 
taip sako: The mighty Su
preme Court internationalist 
team, led by Warren, Black, 
Harlan and Frankfurter, has 
struck another blow against 
the American Constitution 
ideologies. For years taxpay
ers’ money was used to inves
tigate and reveal subversive 
individuals within our count
ry who violated the Smith 
Act Yet with one swipe of a 
pen these individuals are 
written off by these peculiar 
Supreme Court justice. One 
begins to wonder about the 
Communist buaboo. Is it a 
cloak to cover up the real 
danger to our freedoms —in-

• Parduodu, Pritaikau
• ir Įdedu Naujus
moderniškus aliumini j aus lan
gus, duris ir vasarinius tinkle
lius. Apdraudžiu namus, auto
mobilius, langus, baldus ir ki
tus dalykus nuo ugnies, vagies 
ir kitokių nelaimių.

Kreipkitės, mielu noru 
Jums patarnausiu.

JUOZAS SPAITIS
' 3261 So. Halsted St.

Victory 2-6469 

ternational socialism...”, —sa
ko J. W. Zawilla. Iš čia ma
tome, kad visuomenė net mi
ni teisėjus pavardėmis, kas 
reiškia, jog jų padarytasis 
sprendimas laikomas šališku. 
Pagaliau ir Kongresas juda. 
Žinome, kad Kongresas ir Se
natas yra pats aukščiausias 
organas Amerikoje. Jie gali 
padaryti nutarimą, kuris pa
naikintų teismo nuosprendį. 
Žinoma, to nebus. Tačiau pil
nai gali konstitucijoje atsiras
ti naujas poskyris, kuris šiek 
tiek “sudraustų” teisėjų nusi
statymą, rodomą krašto sau
gumui, skaitymą komunistų 
kaip ir konstituciniai lojalių 
kraštui.

Amerikos teisingumo minis
terija, ypatingai FBI ir kitos 
saugumu besirūpinančios ins
titucijos, tokiu teismo aiškini
mu nepatenkintos, teigia, kad 
jų darbas ir rankos suvaržy
tos. Nors tikrumoje to nėra. 
Smith’o aktas nepanaikintas, 
jis tebeveikia, čia teismas sa
ve patį kiek nužemino. 1940 
metais Aukščiausias Teismas 
Smith aktą labai palankiai in
terpretavo. Dabargi pats išėjo 
prieš jį ir padarė tikrai skan
dalingą bei pavojingą spren
dimą. Bet tai nėra nei fatališ
ka klaida, nei nusikaltimas. 
Teismo sprendime yra du ryš
kūs atvejai: prokuroras turi 
įrodyti ne žmogaus įsitikini
mą (šis nėra nusikaltimas), 
bet ką žmogus tuo įsitikinimu 
norėjo padalyti. Jeigu jo įsi
tikinimas virto į vertimą, ra
ginimą veikti ir jeigu šis vei
kimas rišosi su saugumo pa
kenkimu kraštui, tada yra 
baustinas ir už tai turi atsa
kyti.

Nepaslaptis. Komunizmo 
tikslams skersai kelią stovi 
Amerika. Tik Amerikos galy
bė ir laisvės meilė sudaro už
tvarą, kuri neleidžia komu
nizmui pasiekti savo pagrin
dinio tikslo, — įsiviešpatavi
mo pasaulyje ir komunistinės 
diktatūros įgyvendinimo. Nors 
paskutiniame suvažiavime 
Amerikos komunistų partija 
New Yorke deklaravo, kad ji 
veikia savistoviai, nepriklau
so Maskvos direktyvoms, bet 
tai yra šlykščiausias melas. 
Kur komunistų partija ar ki
tas padalinys beveiktų, jis yra 
tiesioginėje Maskvos priežiū
roje ir kontrolėje. Visas di
rektyvas, veikimo planą, dar
bų apimtį betarpiai per ryši
ninkus gauna iš Maskvos ar
ba kitos vietos, kur perduoda- 
ma Maskvos paskutinės direk
tyvos. Kaip gaila buvo žiūrėti 
į Amerikos spaudą, kada ji 
visa gerkle rėkė, jog Ameri
kos komunistai nepriklauso 
Maskvai, veikia savistoviai, 
atseit, virto “tautiniu komu
nizmu”, kurį reklamuoja Ti
to, kuris iš dalies pakenčia
mas Lenkijoj. Nors Amerikos 
spauda mėgsta sensacijas, jų 
puslapiai mirga visokiomis 
“savižudybėmis”, bet ar daug 
atsirado laikraštininkų, kurie 
imtų į savižudybes gilintis?

PASIMATYMT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.Visuomet mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTO J AMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. it adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Vi i i "'m i ............... . ii

Ordinary heaters pile the heat up on the ceiling until some Of it 
finally seeps down to the living level. If you own an ordinary 
heater, you know how costly and uncomfortable that system is! 
Siegler does just the opposite... your floors in every room get 
heated first. Heat is not wasted on the ceiling and out the chim
ney. Don’t close off rooms this winter and pay high fuel bills 
to boot... order your new Siegler now. ■

MONEY BACK ©yAKANTEE
/ SIEGLER GUARANTEES MORE AND 
HOTTER HEAT OVER YOUR FLOORS

Come in today! Let us prove it with a hot demonstration!

(Tęsinys Il-me pusi.)
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Guarantead Electric Appliance 
and Furniture Company 2876 W. Cermak Rd. Bishop 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

G A R S I N K I T E S N A ITjIIeN O S E
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Red “hoods” in USA
“Stag” (4) 1950 žurnale to

kia antrašte tilpo žurnalisto 
Emile C. Schurmaker ilgas ir 
dokumentuotas straipsnis. Iš
tisa eilė paveikslų rodė, kaip 
komunistai, prisidengę nekal
tais vardais organizacijų 
skraiste, atlieka Amerikoj sa
vo priešų žudymą, žurnalistas 
sako, kad Amerikos gatvėmis 
vaikščioja šimtai tokių asme
nų. Per 5 metus Amerikoj bu
vo nužudyta (policija prisky
rė prie savižudybės) 20,000 
žmonių. Iš žinomesnių vadų 
jis pamini: Italijos žurn. Car
lo Tresco, Amerikos komunis
tę Juliet Stuart Poyntz, rusų 
gen. Walter Krivi tskį, Jugo
slavijos rašytoją Louis Ada
mic. Tai atsitiko 1943 m. New 
Yorke ir kitose vietose. Tada 
žurn. kaltino Amerikos polici- 
ją-saugumo organus, kad jie 
silpnai veikia ir neduoda ga
rantijos žmogaus saugumui. 
Žurnalistas Schurmaker juo
kais kreipiasi į eilinį Ameri
kos gyventoją ir prileidžia —
“Stalin can kill you”. Po da
bartinio Aukščiausio Teismo 
sprendimo saugumo organams 
ir įvairioms Kongreso prieš
valstybinės veiklos komisi
joms yra dar stipriau suvar
žytos rankos. Priešingai — 
patamsių gaivalai, nelojalus 
elementas gavo pastiprinimo. 
Ir Čia reakcija bei keliami vi
suomenės' balsJi prieš Aukšč. 
Teismo žodį yra vietoje ir pil
nai pateisinami. Spaudoj mir
ga pasisakymai, daugelis ypa
tingai griežti.

Imkime konkrečiai. Be sim- 
psitikų, pritarėjų, partijos na
rių, visi sovietų diplomatai, 
pradedant šoferiu; baigiant 
ambasadoriumi, yra žinių rin
kėjai, inspiruotojai ir vadovai. 
Dėl to ambasadų ar kdiiSUla- 
tų personalinis skaičius virši
ja visų kitų valstybių. Čia nė
ra šmeižtas, kerštas ar gandų 
skleidimas. Patys pabėgusieji 
aukšti rusų valdininkai liudi
ja, spaudoj rašo, kalba atvirai 
ir tikromis pavardėmis. Nėra 
nieko stebėtino, jei svetimuo
se kraštuose komunizmo agen
tų pilna visur. Jie prilenda ir 
prie slapčiausių vietų, nusa
vina ir slapčiausius dokumen
tus. Kur neprieina patys, ten 
meta auksą, jo nesigaili, kad 
tik suviliotų pinigu silpnesnio 
nusistatymo žmogų. Atominė 
paslaptis buvo pavogta sveti
mųjų rankomis. Dabar ir ato
minio povandeninio laivo pa
slaptis ar tik nenužygiavo iš 
Londono admiraliteto stalčiui 
į Kremlių. Dr. Fuchs, Rosen-Į 
bergai ir kompanija, Koplo- 
naitė ir kiti žmonijos civiliza
cijos sunaikinimo paslaptis 
perdavė sovietams, kurie šian
dien tą baisųji ginklą bando, 
krauna į sandėlius likimiriiam 
kovos momentui. Jiems geres
nio vardo negalima parinkti, 
kaip jį parinko Emile Schųr-| 
maker prieš 7 metus žurnale, 
“Stag”, kada juos pavadino: ■ 
“Red ‘hoods’ in USA”. Ir šiuo 
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atveju Aukšč. Teismo spren
dimas neišlaiko kritikos. Nors 
Smith’o aktas nepanaikintas, 
galioja ir toliau, bet jo inter
pretacija apsunkinta. Ji ap
sunkina teisingumo departa
mento ir saugumo organų 
darbą, kada jie kovoja su 
“sub veršy vinimis padugnė
mis”, jų veikla. Pagal spren
dimo principą, gausime du 
punktus: valstybės gynėjas tu
ri įrodyti, kad teisiamasis 
žmogus ne vien mokė, kaip 
nuversti valdžią jėga, bet ir 
ragino tokį darbą dirbti.' Va
dinasi, vien teoretinis perver
smo “mokslo” dėstymas dar 
nėra nusikaltimas: reikia, kad 
būtų skatinamas veikti.

Kitas punktas sako taip: tei
sėjas, duodamas “jury” ins
trukcijas, privalo aiškiai pasa
kyti, kad teisiamąjį galima 
pripažinti kaltu be jokios abe
jonės, jog kaltė tikrai įrody
ta, kad jisai ne tik aiškino, 
kaip jėgos priemonėmis ir 
smurtu nuversti valdžią, bet ir 
ragino ir vertė ją vergti. Ka
dangi šių ir kitų sampratos

(Tęsinys 12-me psl.)
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Skaitykite Lihksrtią Mėnesiiiį Laikraštį 

i VĖPLĄ
Karikatūros, šaržai, anekdotai, feljetonai ir įvairus humoras 

Metinė prenumerata tik $1.50.

| Adresas: VĖPLA, 854—39th Aveniiė
Ville LaSalle, Montreal, Q. Canada

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

IV

SKOLINK IR TAUPYK
Standard Federal Savings

<* •. * . . . . . •« - • / t

—-pačioj saugiausioj ir stipriausioj Amerikos įstaigoj.
Daugumas Chichgos lietuvių savo pinigus taupo STANDARD FEDERAL 
įstaig'oje, nes ilgų metų patyrimas juos įtikino, jog tai yra pati stipriau
sioji ir saugiausioji įstaiga.

žemiausiais procentais skoliname pinigus namams pirkti, statyti 
ir taisyti.

Kai perki namą, visuomet kreipkis į STANDARD FEDERAL — 
sutaupysi pinigų ir išvengsi bereikalingų rūpesčių, 

r

STANDARD FEDERAL visiems teisingai patarnauja, o karo ir depre
sijos laikais taupytojams visados mokėdavo pagal pareikalavimą.,

STANDARD FEDERAL turtas viršija 57 milijonus dolerių.
Atsargos Fondai STANDARD FEDERAL įstaigos siekia 5 milijonus 

ir ketvirtį. Be to, visos taupytojų sąskaitos yra apdraustos Federal 
Savings and Loan Insurance Corporation.

i

JUSTIN MACRIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICU JR., Vice-President

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.
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Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį.

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT
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(Tęsinys iš ii-to psl.)

dėsnių nebuvo žemesnio teis
mo prisilaikyta, tai 6 teisėjų 
buvo palaikyta pažeidimu 
žmogaus teisių, kurias garan
tuoja Konstitucija.
Teismo sąstatas

Paskutinių 9 mėn. laikotar
pyje Auksė. Teismas, kaip sa
ko “Behind New Strife Over 
High Court” straipsnio auto
rius Rev. Paul A. Woelt, pa
siekė Amerikos plačiosios vi
suomenės visų sluoksnių auk
ščiausią nervų laipsnį savo 
Kalifornijos penkių komunis
tų vadų apeliacinėje byloje, 
birželio 17 d. sprendimu, kada 
juos išteisino ir 9 kitų komu
nistų bylą įsakė peržiūrėti. 
Sprendimas buvo padarytas 
6-1. Apie tai jau anksčiau bu
vo kalbėta.

Žvelkime į teisėjų sąstatą. 
Auksė. Teismo pirmininkas 
(chief justice) Earl Warren, 
66 metų, paskirtas 1953 m., re
spublikonas, baptistas iš Kali
fornijos. Feliksas Frankfurter, 
74 metų, iš Austrijos, emig
rantas, buvęs Harvardo Uni
versiteto teisės profesorius;

paskirtas 1939 m. William Jo
seph Brennan, Jr., 51 metų, de
mokratas, katalikas, iš New 
Jersey. Thomas Campbell 
Clark, 57 m., paskirtas 1949 
m., demokratas iš Texas. John 
Marshall Harlan, 58, paskir
tas 1954 m., respublikonas, 
presbiterijonas, iš New Yorko. 
Charles Evans Whittaker, 57, 
paskirtas 1957, respublikonas, 
metodistas, iš Missouri. Wil
liam Orville Douglas, 58, pa
skirtas 1939 m., demokratas, 
presbiterijonas, iš Washingto- 
no. Hugo LaFayette Black, 71, 
paskirtas 1937, demokratas, 
baptistas, iš Alabamos, ir Ha
rold Hitz Burton, 69, paskir
tas 1945, respublikonas, uni- 
tarijonas, iš Ohio. Supranta
ma, kad visi yra baigę aukš
tuosius teisės mokslus, turi il
gą teismo praktiką, yra žymūs 
teisininkai arba advokatai, tu
rį gerą vardą ir pasitikėjimą.

(Bus daugiau)

LIETUVIŠKA APDRAUDU 
AGENTŪRA 

VIsų rūšių apdraudos. 
Automobilių finansavimas. Notariataf 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NOW AT GUARANTEED ELECTRIC

Jau laikas užeiti į...
MUTUAL 

FEDERAL SAVINGSir pradėti planingai ir reguliariai taupyti
• DIDELIUS NUOŠIMČIUS 

MOKAME NUO 1905 M.
• SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI F

$10,000.00 JAU NUO 1935 M. \

<^7 YOUR SAVINGS \c>

ED
U P TO ZMf

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

- Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

MOVING MOVING
IS TOLI IR ARTI

(Jtyjidids/i fro&i-fflau/ausi'faustymo (rankiotu ~ 
» cSVyy mefypatyrimas -Žįyus irsajininyaspatam a rimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

Model 5-104-57

'only

With newest57fiaturesi• Super Freezer Cheet-feii.^ ,,,1
foods safely. U W dth’ 8tore8 frozen

• Super Storage Door has k M
. ' nas ° removable shelvex
• 3 All A|Ut i0™'3'" Ename,ed Wntor-full-width

3 A l-Aluminum removable shelves -full-wl th 
Butter Compartment '
Quickube Ice Trays

Exclusive Sheer Look stvlinn
look “built-in” new * B kes GVery kitchen

■■■ II v W■

Bie

COMPARE! You Can't 
Match this Mammoth 
Capacity Buy Anywhero

Never before, even at this store; 
has any refrigerator value 
equaled this big - family -jsize 
model! Compares with refrig
erators costing upto $75 more. 
Beats even pre-war buys! tor 
this is no ordinary refrigerator, 
but a full-quality Frigidair* 
Refrigerator -not a last year a 
close-out, not a stripped 
“special,” but loaded with reg
ular 1957 Frigidaire features- 
with Sheer Look styling, too! 
See our other sensational buya 
on 1957 Frigidaire models.

SHEER LOOK STYLED
The design of tomorrow that 

gives your kitchen that built-in 
look today—without costly 

remodeling.

Guaranteed Electric Appliance and Furniture Co.
2876 WEST CERMAK ROAD rr BISHOP 7-3333
- OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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RYTE: Channel
7:25—Thought For Today 2
7:30—Lit.le Show—Ray Rayner 2 
8:30—Capt. Kangaroo—Kids 2
8:40—Today’s Meditation 5
8:45—Active Education 5
9:00—Howdy Doody—Kids 5

This Is The Life—Religion 9
9:30—Mighty Mouse 2

Gumby — Kids 5
9:30—Big Picture—Army Film 9
10:00—Susan’s Show—Kids 2
10:00—Fury — Adventure 5

Movie — Western 9
10:30—It’s A Hit—Quiz 2

Capt. Gallant—Adventure 5
11:00—Big Top — Circus Acts 2

True Story — Drama 5
Christophers—Religion 9

11:30—Detective’s Diary 5
R. F. D. Chicagoland 9

PO PIETŲ: 
12:00—Lone Ranger—Western 2
12:00—Gardening—John Ott 5

Lunchtime Little Theater 9
12:30—Ray Rayner—Dance Party 2
12:30—Dangerous Assignment 5
12:30—Terry and the Pirates 9
1:00—Sherlock Holmes—Mystery 5

Big Picture—Army Film 7
Batting Practice—Warm Up 9

1:10—Lead Off Man—Interview 9
1:25—Baseball—Chicago Cubs 9
1:30—Movie—Comedy 2
1:30—Capt Z-RO—Adventure 5

Movie—Drama 7
2:00—Movie—Western 5
3:00—Camera Two—Education 2

Movie — Western 5
This Is Our Town 7

3:30—Orbit—Education 2
3:45—Tenth Inning—Interviews 9
4:00—Movie — Comedy 2

Cowboy G-Men—Western 5
4:00—Record Hop—Jim Lounsbury 7

Movie — Western 9
4:30—Movie — Drama 5
5:00—Movie — Western 9
5:30—I Spy — Adventure 2

Flash Gordon—Adventure 7
VAKARE: 
6:00—News Special 2

Movie — Western 5
Ringside — Wayne Griffin 7
Boston Blackie—Adventure 9

6:30—Buccaneers—Adventure 2
People Are Funny 5
Duffy’s Tavern—Comedy 7

6:30—Newsreel Cavalcade 9
7:00—Jimmy Durante 2
7:00—Julius La Rosa 5

Billy Graham—Religion 7
Corliss Archer—Comedy 9

7:30—Sheriff of Cochise-Western 2
Around The World—Travelog 9

7:45—Your Senator Reports 9
8:00—Oh! Susanna—Comedy 2

George Sanders 5
Lawrence Welk—Music 7

8:00—Movie—Mystery 9
8:30—S.R.O. Playhouse 2

Dollar A Second 5
9:00—Gunsmoke — Western 2

Encore Theater 5
9:00—Country Music Jubilee 7
9:30—Jimmy Dean — Music 2
9:30—Adventure Theater 5

Susie — Comedy 7
Short Story—Drama 9

10:00—Movie—Musical 2
10:00—Dr. Hudson’s Journal 5

Bowling — Chicago 7
Movie—Adventure 9

10:30—Crunch and Des—Adv. 5
11:00—Wrestling — Chicago 5

Mystery Theater—Drama 7
11:30—Movie—Comedy 7

Thirty Minute Theater 9
12:00—Movie — Drama 2
12:00—Movie — Mystery 5

SEKMADIENI, RUGSĖJO 1, 1957__

RYTE: Channel
7:55—Thought for Today 2

Today’s Meditation 5
8:00—Lord’s Staff—Religion 2

Catholic Hour—Religion 5
3:30—Look Up and Live—Religion 2

Christophers — Religion 5
8:30-—Faith for Today—Religion 7
8:55—News—Les Monypenny 9
9:00—Lamp Unto My Feet 2

Bible Time — Kids 5
9;00—Thomas Wyatt—Religion 7

Faith of Our Fathers 9
9:15—Pulpit—Religion 5
9:15—Movie—Drama 9
9:30—Friendship Show—Lee Phillip 2 
9:30—Live And Learn—Education 5 
9:30—Sacred Heart—Religion 7
9:45—Christian Science—Religion 7
10:06—Movie—Western 2

Movie-—Western ‘ 5
10:00—Movie—Western 7

Movie—Adventure 9
11:00—Wild Bill Hickok—Western 2 
11:00—Hopalong Cassidy—Western 5

Movie—Mystery 9
11:30—Kit Carson—Western 2

Joe Palooka—Drama 5
Car Doctor—Mechanics 7

11:45—Armed Forces Newsreel 7
PO PIETŲ: Channel
12:00—Heckle and Jeckle 2

Gabby Hayes—Western 5
Three Musketeers—Advnt. 7
Regal Theater—Drama 9

12:30—Range Rider — Western 2
Jungle Jim — Adventure 5

12:30—Bowling—Chicago 7
l;00—Showtime — Drama 2

City Desk—Bill Ray 5
Batting Practice 9

1:10—Lead Off Man—Interview 9
1:25—Baseball—Chicago Cubs 9
1:30—Bowling Queens 2
1:30—They Go To Live 5

Movie—Drama 7
2:00—Public Service Film 2
2:00—Shadows of the City 5
2:30—Movie — Comedy 2
2:30—Mr. Wizard 5
3 ;00—American Forum 5

Movie — Western 7
3:30—Zoo Parade 5
3:45—Tenth Inning—Interview 9
4:00—Face The Nation—Panel 2
4:00—I’m the Law — Police 5

College News Conf. 7
4:00—Movie—To Be Announced 9
4:30—News Roundup 2
4:30—Outlook—Chet Huntley 5

.Open Hearing—Secondari 7
5:00—Last Word — Panel 2

Meet The Press — 5
Foreign Legionnaire 7

5:30—You Are There 2
5:30—Movie—Western 5

Rin Tin Tin—Adventure 7
VAKARE: Channel
6:00—Lassie — Drama 2

You Asked For It—Baker 7
6:30—My Favorite Husband—Com. 2 

Circus Boy—Adventure 5
6:30—Movie—Comedy 7

Movie—To Be Announced 9
7:00—Ed Sullivan—Variety 2

Steve Allen 5
8:00—GE Theater—Drama 2
8:00—Alcoa Hour 5

Mystery Theater—Drama 7
Movie—Comedy 9

8:30—Alfred Hitchcock 2
Midwestern Hayride 7

9:00—$64,000 Challenge 2
Web — Drama 5
Mike Wallace—Interviews 7

9:30—What’s My Line? 2
9:30—Movie—Drama 5

V.LP.—Interviews 7
Celebrity Playhouse—Drama 9

10:00—News, Weather, Sports 2
Movie — Mystery 7

10:00—Movie—War Drama 9
10:30—Movie—Biography 2
ll;00—Biff Baker—Adventure 5
11:30—Crosscurrent—Drama 5

Marty’s Morgue—Comments 7
NEWS — Ted Thorne 9

11:45—Thirty Minute Theater 9
12:00—Movie—Drama 2
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ŠIENLIGĖ PUOLA!
Vėsintuvas su geru filtru — 

išganymas!
NUOLAIDA LIG V3 

Parduodam ir tsisom.
j J. G. ’“vision Co., 2512 W. 47 St.
Į FR. w-1998. Sekm. uždaryta.

" 1 " ■ ' ' \ 
F & M RADIO

& TELEVISION SERViCe 
Authorized

DELCO & MOTOROLA DEALER 
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833
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PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DIDELIS PAVYZDŽIŲ PREKIŲ
IŠPARDAVIMAS

40 % n u o 1 a i d a
IR ŠIMTAM KITŲ PREKIŲ.

Taip pat didelis pasirinkimas naujausių ir moderniškiausių 
rakandų, TV, vėsintuvų, šaldytuvų, pečių, veidrodžių ir kt.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

RYTE: Channel
6:40—Thought for Today 2

Today’s Meditation 5
6:45—Farm Daily—Menard 2

Town and Farm (Color) 5
7:00—Jimmy Dean—Music 2

Today — Garroway 5
7:45—News—Richard Hottelet 2
7:55—NEWS—Frank Reynolds 2
7:55—NEWS—Ulmer Turner 7
8:00—Capt. Kangaroo—Kids 2

A.M. In Chicago—Paul Gray 7
8:30—Paul Fogarty—Exercises 9
8;45—Mornin’ Miss Lee-Lee Phillip 2 
8:50—Weather—P. J. Hoff 2
8:55—NEWS—Jim Conway 2
8:55—NEWS—Ulmer Turner 1
9:00—Garry Moore—Variety 2

Arlene Francis 5
Creative Cookery—Recipes 7

9:00—Ding Dong School—Kids 
jt:30—Arthur Godfrey 2

Treasure Hunt 5
9:30—Princess Mary’s Castle 7
9:30—Life With Elizabeth 9
10:00—Price Is Right 5
10:00—Bob and Kay—Interviews 7
10:00—My Little Margie—Comedy 9
10:30—Strike It Rich—Quiz 2
10:30—Truth Or Consequences 5

Stu Erwin — Comedy 9
10 ;55—News—Ulmer Turner 7
11:00—Hotel Cosmopolitan 2

Tie Tack Dough 5
11:00—Story Sęven—-Drama 7
11:00—Romper Room—Rapp 9
11:15—Love of Life—Serial 2
11:30—Search for Tomorrow—Ser. 2

It Could Be You 5
Laughtime—Chubby Jackson 7

11:45—Guiding Light—Serial 2
11:55—NEWS—Steve Fentress 9
PO PIETŲ: Channel
12:00—News—Frank Reynolds 2

Tex and Jinx—Interviews 5
Uncle Johnny Coons—Kids 7
Lunchtime Little Theater 9

12:15—Shopping with Miss Lee 2
12:30—As The World Turns 2
12:30—Club 60—Variety 5
12:30—Richard Lewellen—Variety 7

Batting Practice—Warm Up 9 
12:40—Lead Off Man—Interview 9
12:55—rBaseball—Chicago Cubs 9
1:00—Our Miss Brooks 2
1:30—House Party—Linkletter 2
1:30—Bride and Groom 5
1:30—Susie — Comedy 7
2:00—Big Payoff—Quiz 2
2:00—Matinee Theater (Color) 5

Ruth Jamison — Advice 7
2:15—Jack Mabley—Comments 7
2:30—Verdict Is Yours—Trial 2

Here’s Geraldine — Kids 7
3:00—Brighter Day—Serial 2

Queen for a Day 5
American Bandstand 7

3:15—Secret Storm—Serial 2
3:30—Edge of Night—Serial 2
3:45—Modern Romances—Serial 5
4:00—Susan’s Show—Kid’s Variety 2

I Married Joan 5
Story Time — Kids 11

4:15—Friendly Giant—Kids 11
4:30—Movie—Mystery 2

Movie—Drama 5
Adventure Time—Chuck Bill 7
Totem Club — Kids 11

5:00—Mickey Mouse Club 7
World of Music—Records 11

5 ;45—Sports—Jerry Dunphy 2
5:45—Sports—Jerry Dunphy 2
VAKARE: Channel
6:00—NEWS—Julian Bentley 2

Sports — Barry 5
6:00—Sports—Bob Elson 7

Cisco Kid — Western 9
6:15—NEWS—Edwards 2

NEWS—Angell 5
NEWS—John Daly 7

6:25—Weather — Youle 5
6:30—Robin Hood—Adventure 2
6:30—Georgia Gibbs—Songs 5
6:30—Wire Service—Drama 7

NEWS—Lloyd Pettit 9
6:45—News—Huntley 5

Brickhouse-Lyon—Comments 9
7:00—Burns and Allen 2
7:00—Chas Farrell 5

My Little Margie—Comedy 9
7:00—Transatlantic Televiews 11
7:15—Industry On Parade 11
7:30—Talent Scouts—Godfrey 2
7:30—Action Tonight 5
7:30—Bold Journey — Docum. 7

Stu Erwin—Comedy 9
Discovery—Nature Study 11

8:00—Those Whiting Girls 2
Twenty-One 5
Janet Dean — Drama 7
Regal Theater—Drama 9

8:00—Film Feature—Biography 11
8 ;30—Richard Diamond 2
8:30—Arthur Murray 5

Top Tunes—Lawrence Welk 7
Favorite Story—Drama 9
Kaleidoscope — Films 11

9:00—Studio One—Drama 2
Amateur Hour—Mack 5

9:00—To Be Announced 9
9 ;30—Death Valley Days—Drama 5
9:30—Studio 57 — Drama 7
9:30—Men of Annapolis—Dram* 9
9:30—World Spotlight—Panel 11
10:00—News, Weather, Snorts 2

Weather — Youle 5
1:00—Movie—Comedy 7

Movie—War Drama 9
Tomorrow—Bob Bums 11

10:10—NEWS—Beatty 5
10:15—In Town Tonight—Music 2
10:20—Sports—Norman Barry 5
lu.zO—Dorsey Connors—Ideas 5
10:30—News—John Harrington 2

Sports Unlimited—Barry 5
10:45—Don Cherry—Songs 2
11:00—Movie — Drama 2

Tonight!—Jack Paar 5
11:30—Marty’s Morgue—Interviews 7 
11:30—News—Ted Thorne 9
11:45—Thirty Minute Theater 9
12:00—Lone Wolf—Adventure 5
12;30—Heart of the City—Drama 5
12:45—Late Late Show—Drama 2

RYTE:
6:40—Thought for Toaay 

Today’s Meditation
6:45—Farm Daily — Menard 

Town and Farm (Color) 
7:00—Jimmy Dean—Music 

Todav — Gan’owav
7:45—News—Richard Hottelet 
7:55—NEWS—Frank Reynolds 

NEWS—Ulmer Turner 
8:00—Capt. Kangaroo — Kids

A. M. In Chicago—Paul Gray 
8:30—Paul Fogarty — Exercises 
8:45—Mornin’ Miss LeelLee Phillip 2 
8:50—Weather—P. J. Hoff 
8:55—NEWS—Jack Taylor 
8:55—NEWS - “
9;00—Garry Moore—Variety 

Arlene Francis 
Creative Cookery

9:00—Ding Dong School—Kids . 
9:30—Arthur Godfrey

Treasure Hunt—Quiz 
Princess Mary”s Cstle 

9:30—Life With Elizabeth 
10:00—Price Is Right

Bob and Kay—Interviews 
My Little Margie—Comedy 

10:30^—Strike It Rich—Quiz 
Truth or Consequences 
Stu Erwin — Comedy 

10:55—News—Ulmer Turner 
11:00—Hotel Cosmopolitan 

Tic Tac Dough
11:00—Story Seven—Drama 

Romper Room—Rapp 
11:15—Love of Life — Serial 
11:30—Search for Tomorrow—Ser. 

It Could Be You
11:30—Laughtime—Chubby Jack. 7 
11:45—Guiding Light—Serial 2
11:55—NEWS—Steve Fentress 9
PO PIETŲ: 
12:00—NEWS—Frank Reynolds 

Tex and Jinx—Interviews 
Uncle Johnny Coons—Kids 
Lunchtime Little Theater 

12:15—Shopping with Miss Lee 
12:30—As The World Turns 
12:30—Club 60 — Variety 
12:30—Richard Lewellen—Variety 7 
1:00—Our Miss Brooks 
1:00—Batting Practice—Warm Up 
1:10—Lead Off Man—Interview 
1:25—Baseball—Chicago Cubs 
1:30—House Party—Linkletter 
1:30—Bride and Groom

Susie—Comedy 
2:00—Big Payoff—Quiz 
2:00—Matinee Theater 

Ruth Jamison — Advice 
2:15—Jack Mabley—Comments 
2:30—Verdict Is Yours—Trial 

Here’s Geraldine—Kids
Talk To Teachers—Willis 

3:00—Brighter Day—Serial 
3;00—Queen for a Day 

American Bandstand 
3:15—Secret Storm—Serial 
3:30—Edge of Night—Serial 
3:45—Modern Romances—Serial 
3:45—Tenth Inning—Interviews 
4:00—Susan’s Show—Kids Variety 

I Married Joan 
Bandstand Matinee—Music 

4:00—Geography for Fun—educ. 
4:15—Friendly Giant — Kids 
4:30—Movie—Musical Comedy

Movie—Mystery 
Adventure Time—Chuck 
Totem Club — Kids 

5:00—Mickey Mouse Club 
World of Music 

5:15—Garfield Goose and Friend 
5:45—Sports — Bob Elson 

Man on the Street

VAKARE

Channel

Ulmer Turner

RYTE:
6:40—Thought for Today 

Today’s Meditation
6:45—Farm Daily — Menard 

Town and Farm (Color) 
2 Į 7:00—Jimmy Dean—Music 
5 j Today — Garroway

2
5
2 
5;

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, Genera! Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų Įkainavimas Ir ĮvairOs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Tel.: PRospect 8-2013 

bet kuriuo laiku.
6800 SO. CAMPBELL AVĖ. 

Chicago 29, Illinois

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Channel
2
5
,2
5
2
5
2
2
7
2
7
9

5 I Today — Garroway 
2 7:45—NewslRichard Hottelet 
2 ; 7:55—NEWS—Frank Reynolds 
7 i 7:55—NEWS—Ulmer Turner 
- i 8:00—Capt. Kangaroo — Kids

A. M. In Chicago—Paul Gray 
8:30—Paul Fogarty — Exercises 
8 ;45—Mornin’ Miss Lee-Lee Phillip 2 
8:50—Weather—P. J. Hoff 
8:55—NEWS—Jim Conway 
8:55—NEWS — Ulmer Turner 
9:00—Garry Moore—Variety 

Arlene Francis 
Creative Cookery — Recipes 

■ 9:00—Ding Dong School—Kids

2
7
9

2
2
7
2
5
5
9i - -2 j 9:30—Arthur Godfrey
5 1 Treasure Hunt
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2 
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11
9
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Channel
6:00—NEWS — Julian Bentley 

Sports — Barry
6:00—Sports—Bob Elson 

Wild Bill Hickok—Western 
6:15—NEWS — Edwards

NEWS—Angell
NEWS — John Daly 

6:25—Weather — Youle 
6:30—Name That Tune 

Andy Williams—June Valli 
—Songs

6:30—Conflict—Drama 
NEWS — Lloyd Pettit 

6:45—NEWS — Huntley 
Brickhouse-Lyon—Comments 

7:00—Phil Silvers
Festivals of Stars—Drama 
N. O. P. D.—Police 
Magic Carpet — Travelog 

7:30—Private Secretary 
Panic! — Drama 
Wyatt Earp — Western 
TV Theater — Drama 
Science In Action—Educ. 

8:00—To Tell the Truth
Meet McGraw—Mystery 
Broken Arrow — Western 
Badge 714 — Jack Webb 

8:00—Throug The Window 
8:30—Spotlight Playhouse

Summer Evening—Drama 
Telephone Time—Drama 
Racket Squad — Police 
Painting — Demonstration 

9:00—$64,00 Question 
Nat “King” Cole 
Polka Time — Music 
San Francisco Beat—Police 

9:00—Movie—Documentary 
9:30—Playhouse of Mystery 

Silent Service—Drama 
9:30—Don Ameche Presents 
10:00—News, Weather, Sports 

Weather (Color)—Youle 
10:00—Movie—Drama 
10:00—Movie—Drama 
10:10NEWS—Beatty 
10:15—In Town Tonight—Music 
10:20—Sports—Norm Barry 
10:25—Dorsey Connors—Ideas 
10:30—News — John Harrington 

Jack Eigen—Comments 
10:45—Don Cherry—Songs 
11:00—Movie—Musical Comedy 
11:00—Tonight — Jack Paar 
11:30—Marty’s Morgue—Interviews 

NEWS — Ted Thorne 
11:45—Thirty Minute Theater 
12:00—Lone Wolf—Adventure 
12:30—Heart of the City—Drama 
12:45—Late Late Show—Drama

2 
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7
5
2

5 
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9
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j Princess Mary’s Castle 
9:30—Life With Elizabeth 
10:00—Price Is Right

Bob and Kay—Interviews 
My Little Margie—Comedy 

10:30—Strike It Rich — Quiz
Truth or Consequences—Quiz 
Stu Erwin — Comedy 

10:55—NEWS—Ulmer Turner 
11:00—Hotel Cosmopolitan

Tic Tac Dough 
Story Seven — Comedy 
Romper Room — Rapp 

11:15—Love of Life — Serial 
11:30—Search for Tomorrow-Serial 

It Could Be You
11:30—Laughtijne-Cub. Jackson 
1.1:45—Guiding Light — Serial 
11:55—NEWS—Steve Fentress
PO PIETŲ: 
12:00—NEWS—Frank Reynolds 

Tex and Jinx—Interviews 
Llncle Johnny Coons—Kids 
Lunchtime Little Theater 

12:15—Shopping with Miss Lee 
12:30—As The World Turns 
12:30—Club 60 — Variety 
12:30—Richard Lewellen-Variety 
12:30—Batting Practice—Warm Up 
12:40— Lead Off Man—Interview 
12:55—Baseball—Chicago Cubs 
1:00—Our Miss Brooks—Comedy 
1:30—House Party—Linkletter 

Bride and Groom 
Susie — Comedy 

2:00—Big Payoff — Quiz
Matinee Theater (Color) 
Ruth Jamison — Advice 

2:15—Jack Mabley—Comments 
2:30—Verdict Is Yours—Tirai 

Here’s Geraldine—Kids 
3:00—Brighter Day—Serial

Queen for a Day 
American Bandstand 

3:15—Secret Storm — Serial 
3:30—Edge of Night—Serial 
3:45—Modern Romances—Serial 
4:00—Susan’s Show—Kids Variety

I Married Joan 
4:00—Story Time 
4:15—Friendly Giant—Kids 
4:30—Movie—Comedy 

Movie—Drama
Adventure Time—Chuck 
Totem Club — Kids 

5:00—Mickey Mouse Club
World of Music 

45:45—Sports—Jerry Dunphy
VAKARE:
6:00—NEWS — Julian Bentley

Sports — Norm Barry 
6 ;00—Sports—Bob Elson 

Steve Donovan—Western 
6:15—NEWS — Edwards 
6:15—NEWS — Angell

NEWS—John Daly 
6:25—Weather — Youle 
6:30—Chgo Report—Fahey Flynn 

Helen O’Connell 
Disneyland
NEWS — Lloyd Pettit 

6:45—NEWS — Huntley 
Brickhouse-Lyon—Comments 

7:00—Vic Damone—Variety 
Masquerade Party 
Comedy Theater 
Metropolitan Report 

7:15—Airview—Documentary 
7:30—Father Knows Best—Comedy 5 

Navy Log — Drama 
7:30—Movie—Comedy 
7:30—Latin Americas—History 
8:00—Millionaire—Drama

Kraft Theatre 
Ozzie and Harriet 

8:00—Come To College!—Preview 11 
8:30—I’ve Got A Secret 

Moment of Decision 
Understanding Numbers 

9;00—20th Century—FoFx
This Is Your Life 

9:00—Boxing—West Jordan, Ut. 
9:00—Sports — Bud Wilkinson 
9:15<—Worldcraft — Skilte 
9:30—State Trooper

I Led Three Lives 
9:30—Time Foi' Religion 
9:45—NEWS — Ulmer T”rner 
10:00—News, Sports, Weather 
10:00—Weather—Youle 
10:00—Movie—Adventure 

To Be Announced 
Tomorrow—Bob Burn 

10:10—NEWS — Beatty 
10:15—In Town Tonight—Music 
10:20—Sports—Norm Barry 
10:25—Dorsey Connors—Ideas 
10:30—NEWS—John Harrington 

Judge Roy Bean—Western 
10:45—Don Cherry—Songs 
11:00—Movie—Operetta 

Tonight! — Jack Paar 
11:30—Marty’s Morgue—Comments 7 

NEWS—Ted Thorne 
11:45—Florian ZaBach—Music 
12 ;00—Lone Wolf—Adven. 
12:30—Heart of the Citv—Drama 
12:45—Late, Late Show

Channel
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SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

h ... ■■

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

BALDŲ
PERKRAUSTYMAS 

iš arti ir toli
NAUJAS SPECIALUS DIDELIS

‘ SUNKVEŽIMIS.
Pigus, sąžiningas patarnavimasl 

su pilna apdraudė.
R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PLACE

Chicago 36, III. Tel,; WA 5-8063:

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuc* 8:45 iki 9:30 ryte, šeš 
ta dieniais nuo, 8:?O iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 ild 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AW

Chicago 29, Illinois
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—SATURDAY, AUGUST 31, 1957

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Channel
2
5
7
9
2
2 
5

RYTE: 
6:40—Thought for Today 

Today’s Meditation 
6:45—Farm Daily — Menard 

Town and Farm (Color) 
7:00—Jimmy Dean—Music 

Today — Garroway 
7:45—News-Richard Hottlet 
7:55—NEWS—Frank Reynolds 
7:55—NEWS—Ulmer Turner 
8:00—Capt. Kangaroo — Kids 

A. M. In Chicago—Paul Gray 
8:30—Paul Fogarty — Exercises 
8:45—Mornin’ Miss Lee-Lee Phillip 
8:50—Weather—P. J. Hoff 
8:55—NEWS—Jack Taylor 
8:55—NEWS — Ulmer Turner 
9:00—Garry Moore—Variety

Arlene Francis
Creative Cookery — Recipes 

9:00—Ding Dong Shool—Kids 
9:30—Arthur Godfrey 

Treasure Hunt 
Princess Mary’s Castle 

9;30—Life With Elizabeth 
10:00—Price Is Right '

Bob and Kay—Interviews 
My Little Margie—Comedy 

10:30—Strike It Rich — Quiz
Truth or Consequences—Quiz 
Stu Erwin — Comedy 

10:55—NEWS—Ulmer 'Turner 
11:00—Hotel Cosmopolitan 

Tic Tac Dough
11:00—Story Seven—Drama 

Romper Room — Rapp 
11:15—Love of Life — Serial 
11:30—Search for Tomorrow—Ser. 

It Could Be You
11:30—Laugtime-Chubby Jackson 
11:45—Guiding Light—Serial 
11:55—NEWS—Sieve Fentress
PO PIETŲ:
12:00—NEWS—Frank Reynolds 

Tex and Jinx—Interviews 
Uncle Johnny Coons—Kids 
Lunchtime Little Theater 

12:15—Shopping with Miss Lee 
12:30—As The World Turns 
12:30—Club 60 — Variety 
12:30—Richard Lewellen—Variety 7 
1.00—Our Miss Brooks—Comedy 
1:00—Batting Practice-Warm Up 
1:10—Lead oof Man—Interview 
1:25—Baseball—Chicago Cubs 
1:30—House Party—Linkletter

Bride and Groom 
H30—Susie—Comedy 
2:00—Big Payoff — Quiz 

Matinee Theater 
Ruth Jamison — Advice 

2:15—Jack Mabley—Comments 
2:30—Verdict Is Yours—Trial 

Here’s Geraldine—Kids 
3:00—Brighter Day—Serial 

Queen for a Day 
American Bandstand 

3:15—Secret Storm — Serial 
3:30—Edge of Night—Serial 
3:45—Modern Romances—Serial 
3:45—Tenth Inning—Interviews 
4:00—Susan’s Show—Kids Variety

I Married Joan 
Bandstand Matinee 

4:30—Movie—Drama 
4:30—Movie—Drama 

Adventure Time 
5:00—Mickey Mouse Club 
5:15—Garfield Goose and Friend 

5:45—Sports—Jerry Dunphy 
5:45—Man on the Street
VAKARE:
6:00—NEWS — Julian Bentley

Spoils — Norm Barry 
6:00—Sports—Bob Elson 

Adventure Playhouse 
World of Music—Records 

6:15—NEWS — Edwards
NEWS (Color) — Angell 
NEWS — John Daly 

6:25—Weather — Youle 
6:30 Sgt. Preston—Adventure 

Andy Williams-June Valli 
Songs 
Lone Ranger—Western 
NEWS — Lloyd Pettit 

6:45—NEWS — Huntley 
Brickhouse-Lyon—Comments 

7:00 Bob Cummings — Comedy 
7:00—Groucho Marx

Cowtown Rodeo—Harris 
Liberace — Music 

7:00—Road Map — Travelog 
7:30—Climax! — Drama 
7:30—Dragnet — Webb 
7:30—Wrestling—Chicago 

Building America—Industry 
8:00—People’s Choice 

Theater Time—Drama 
8:00—Come To College!—Preview 
8:30—Playhouse 90 — Drama 

High-Low—Quiz 
8:30—Stories of the Century 
8:30—Public Defender—Police 

Science — Discussion 
9:00—Lux Video Theatre—Drama 
9:00—Gangbusters — Police 
9:00—Whirlbirds—Adventure 

Heritage — Discussion 
9:30—Federal Men — Police 

Dr. Christian—Drama 
All Things Considered 

10:00—News, Weather, Sports 
Weather (Color)—Youle

Movie—Mystery 
10:00—Tomorrow—Bob Burns 
10:10—NEWS — Beatty 
10:15—In Town tonight 
10:20—Sports — Norm Barry 
10:25—Dorsey Connors—Ideas 
10:30—News — John Harrington 
10:30—Jungle Jim—Adventure 
10:45—Don Cherry 
11:00—Movie — Drama 

Tonight!—Jack Paar 
11:30—Marty’s Morgue—Interviews 

NEWS — Ted Thorne 
11:45—Thirty Minute Theater 
12:00—Lone Wolf—Adventure 
12:30—Heart of the City—Drama 
12:45—Late Late Show—Drama
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Laikrodžiai ir Brangenybės
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

X
Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

k.
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RYTE: 
6:40—Thought for Today 

Today’s Meditation 
6:45—Farm Daily — Menard 

Town and Farm (Color) 
7:00—Jimmy Dean—Music 

Today — Garroway 
7:45—News—Richard Hottlet 
7:55—NEWS—Frank Reynolds 
7:55—NEWS—Ulmer Turner 
8:00—Capt. Kangaroo — Kids

A. M. In Chicago—Paul Gray 
8:30—Paul Fogarty — Exercises 
8:45—Mornin’ Miss Lee-Lee Phillip 
8:50—Weather—P. J. Hoff 
8:55—NEWS—Jack Taylor 
8:55—NEWS — Ulmer Turner 
9:00—Uarry Moore—Variety 

Arlene Francis
Creative Cookejy — Recipes 

9:00—Ding Dong School—Kids 
9:30—Treasure Hunt

Princess Mary’s Castle 
9:30—Life With Elizabeth 
10:00—Price Is Right

Bob and Kay—Interviews 
My Little Margie—Comedy 

10:30—Strike It Rich — Quiz
Truth or Consequences—Quiz 
Stu Erwin — Comedy 

10:55—News — Ulmer Turner 
11:00—Hotel Cosmopolitan

Tic Tac Dough
Story Seven — Drama 
Romper Room — Rapp 

11:15—Love of Life — Serial 
11:30—Search for Tomorrow Serial 

It Could Be You
11:30—Laugh time-Chubby Jackson 7 
11:45—Guiding Light — Serial 2
11:55—NEWS—Steve Fentress 9
PO PIETŲ:
12:00—NEWS—Frank Reynolds

Tex and Jinx—Interviews 
Uncle Johnny Coons—Kids 
Lunchtime Little Theater 

12:15—Shopping with Miss Lee 
12:30—As The World Turns 
12:30—Club 60—Variety
12:30—Richard Lewellen—Variety 7 
1:00—Our Miss Brooks—Comedy 
1:00—Movie—Drama 
1:30—House Party—Linkletter

Bride and Groom 
1:30—Susie^—Comedy 
2:00—Big Payoff — Quiz

Matinee Theater 1
Ruth Jamison — Advice 

2:15—Jack Mabley—Comments 
2:30—Verdict Is YoYurs—Trial 

Here’s Geraldine—Kids 
3:00—Brighter Day—Serial

Queen for a Day 
American Bandstand 

3:15—Secret Storm — Serial 
3:30—Edge of Night—Serial 
3:45—Modern Romances—Serial 
4:00—Susan’s Show—Kids Variety

I Married Joan
Bandstand Matinee 

4:30—Movie—Drama 
Movie—Western

Adventure Time—Chuck 
5:00—Mickey Mouse Club
5:15—Garfield Goose and Friend 
5:45—Sports—Jerry Dunphy 
5:45—Man on the Street 
VAKARE:
6:00—NEWS — Julian Bentley

Sports—Norm Barry 
6:00—Sports—Bob Elson

Annie Oakley—Western 
6:00—World of Music — Records 
6:15—NEWS — Edwards

NEWS (Color) — Angell
NEWS — John Daly 

6:25—Weather (Color)—Youle 
6:30—Beat The Clock

Helen O’Connell 
Rin Tin Tin—Adventure 
NEWS—Lloyd Petitt , 

6:45—NEWS — Huntley
Brickhouse-Lyon—Comments ’ 

7:00—West Point—Drama
Blondie — Comedy 
Jim Bowie—Western 

7:00—To Be Announced 
Fifth Medium—Films 

7:30—Destiny — Drama 
Life of Riley—Comedy 
Crossroads — Drama 

7:30—International Cafe—Music 
This Is the Life—Religion 

8:00—Mr. Adams and Eve.
Joseph Cotten 

8;00—Enterprise
Highway Patrol — Police 

8:00—Come To College!—Preview 
8:30—Schlitz Playhouse 

Big Moment—Sports 
Date with the Angels—Com. 
World Is Yours—Travelog 
Scenes In Industry 

9:00—Undercurrent 
9:00—Boxing—Miami

Mystery Theater—Drama 
Playhouse — Drama 
Universe About Us 

9:30—Pantomime Quiz 
Code Three—Police 
City Detective — Police 
Of Men and Ideas—Semantics 

9:45—Sports — Red Barber 
10:00—News, Sports, Weather

Weather Youle 
10:00—Movie—Comedy 

Movie—Drama
Tomorrow — Bob Burns 

10:10—NEWS—Beatty 
10:15—In Town Tonight—Music 
10:20—Sports — Norm Barry 
10:25—Dorsey Connors—Ideas 
10:30—NEWS—John Harrington 
10:30—Captured — Police 
10:45—Don Cherry—Songs 
11:00—Pee Wee King—Music 

Tonight!—Jack Paar 
11:30—Marty’s Morgue—Interview 
11:30—NEWS—Ted Thorne 
11:45—Thirty Minute Theater 
12:00—Movie—Drama

Lone Wolf—Adventure 
12:30—Heart of the City—Drama

Needhelp? Canalport
Auto Repair 

praneša specialy 
masinę nudažyma 
purkšiu už $49.50 
ir daugiau.

Garantuojam, kad nudažysim 
kaip dirbtuvėje.

Taip pat atliekam šiuos darbus: 
taisome liemenį ir šonus, suderiname 
ir sutvarkome stabdžius, tikriname, 
taisome motorą, automatiškas trans
misijas ir kt. Apdraudžiame.
Vakarais dirbame iki 10-tos valandos, 

velkam mašinas visą parą.
2180 So. Canalport C Anai 6-8397 
at 22nd & Morgan Chicago 8, III.

Garsinkitės “N-nose*


